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KRASNIČAN
Zpravodaj

Hasiči zvládli oslavy 120. výročí založení SDH na výbornou

Třetí květnový víkend se v Krásném Poli nesl ve znamení oslav 120. 
výročí založení Sboru dobrovolných hasičů. Je nutné hned na za-

čátku říci, že oslavy se po všech stránkách vydařily, počasím začínaje 
a organizací konče. Jako člověk, který měl po dva dny možnost vše 
sledovat zblízka, musím konstatovat, že hasiči důstojně zvládli nejen 
všechno to, co si naplánovali, ale i všechny neočekávané situace až 
po závěrečné, naprosto nečekané finále.

Už ranní průvod obcí byl nečekaně krásným zážitkem, asi proto, že jít 
průvodem středem obce není až tak obvyklé. Čtyři hlídky městské po-
licie dokonale zorganizovaly dopravu, jízdní hlídka na koních, dechová 
hudba a zástup hasičských praporů vyvolávaly obdivné pohledy občanů. 
Uprostřed průvodu na speciálních nosítkách nesli hasiči nádhernou so-
chu svatého Floriána. Po krátké zastávce u památníku 1. světové války, 
s položením kytice květů, zamířil průvod do místního kostela. Mši svatou 
sloužil otec Adam Málek, kterého si místní věřící pamatují z dob před 10 
léty, kdy sloužil jako začínající kněz v naší farnosti. Po mši zamířil průvod 
ke kapličce u radnice, kde byla socha umístěna jako dar našich hasičů 
všem občanům Krásného Pole, jako symbol ochrany před nepřátelskými 
projevy živlů – ohně a vody. Na tomto místě dostali hasiči od Městského 
obvodu upomínkovou stuhu na památku svého významného výročí.

V poledne bylo pro všechny účastníky nachystáno pohoštění na hasičské 
zbrojnici, kde jsme měli možnost si konečně popovídat i s polskými přáteli 
ze Zawady, kteří přijali pozvání a také se zúčastnili oslav od počátku.
Odpolední část oslavy se pak nesla ve sportovním duchu. Hasiči zápolili 
o titul „Železného hasiče“, děti i s rodiči mohli obdivovat hasičskou tech-
niku, ukázky bojových umění nebo vybít energii ve skákacím hradu.

Večerní zábava v sále pohostinství U Josefa byla zaslouženým relaxem 
po vyčerpávajícím dni. Ráno ale začalo vše nanovo – bylo potřeba zorga-

nizovat odpolední slavnostní členskou schůzi v Domě zahrádkářů. I na té 
proběhlo vše jako na drátkách podle připraveného scénáře. Pochvalná 
slova a zdravice zástupců okolních hasičských sborů a hostů byly našim 
hasičům odměnou za jejich úsilí. Následovala chvilka pro posezení a od-
počinek, pak bylo třeba uklidit sál a přenést všechny věci do hasičské 
zbrojnice. Ještě po 22. hodině poslední vytrvalci, znavení dvojdenní těž-
kou šichtou, seděli na zbrojnici a hodnotili uplynulé oslavy. Náhle přichá-
zí ohlášení požáru! Hoří hospoda U Čestmíra. Nedbajíce na únavu, hasiči 
byli do 5 minut od ohlášení na místě požáru a okamžitě začali hasit. Tako-
vou tečku oslav činnosti hasičů nemohl naplánovat nikdo, než život sám! 
Přes vysoké materiální škody byl zásah našich hasičů vysoce úspěšný, 
zabránili rozšíření požáru a za asistence profesionální jednotky jej rychle 
uhasili. I mne vzbudil štiplavý dým, ale než jsem došel ve 23,30 k hostin-
ci, bylo po požáru. Na místě jsem se zdržel do druhé hodiny, hasiči pak 
drželi hlídku až do 8,00 v pondělí ráno. 
Tak nečekaný závěr oslav opravdu nemohl nikdo očekávat – a klobouk 
dolů před našimi hasiči za to, jak to všechno zvládli. Už jsem to několikrát 
napsal, ale v tomto případě se budu rád opakovat. SDH Krásné Pole je 
nejagilnější společenskou organizací v našem městském obvodu a svoje 
schopnosti dokázali nejen vynikající organizací oslav, ale hlavně prokázá-
ním naprosto profesionální úrovně při zvládnutí toho, proč jsou tady – při 
hašení požáru a pomoci spoluobčanům v nouzi. Zaslouží si proto veliký 
dík – za skvělý víkend i za nezištnou pomoc a také za to, že plní na 100 % 
výzvu, kterou jsem jim ve své zdravici k výročí založení Sboru adresoval:  
aby dále nesli slavnou tradici krásnopolských hasičů, kterou založili naši 
dědové a otcové před 120 léty. 
A naši současní hasiči dokázali, že jsou této slavné tradice opravdu hodni.
      Tomáš Výtisk, starosta

Občanské sdružení Diakonie Broumov 
VYHLAŠUJE MIMOŘÁDNOU S B Í R K U NA POMOC 
OBLASTEM POSTIŽENÝM POVODNĚMI
• Jakékoliv ošacení (dámské, pánské, dětské)
• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
• Přikrývky, polštáře a deky
• Obuv (veškerou nepoškozenou)
• Spodní prádlo, ponožky
• Pokud darujete i jiné věci, rádi je odvezeme
Sbírka se uskuteční: ve dnech:  17. až 19. 6. 2013 čas:  8,00 až 15,00,  
místo: radnice Krásné Pole – garáže (vchod zezadu budovy)
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoško-
dily transportem. Děkujeme za Vaši pomoc
Bližší informace Vám rádi sdělíme: tel.: 224 316 800, 224 317 203

Oznámení: Ostravské komunikace, a.s., jakožto správci příslušných komunikací,  oznamují občanům, že v termínu od 26.6.2013 
do 31.8.2013 se bude provádět komplexní oprava vozovky na ulicích Nová kolonie a Hájkovická v trase autobusu linky č. 46. Z důvodu 
oprav bude po celou dobu zrušena bez náhrady autobusová zastávka Nová kolonie. Prosíme o respektování dočasného dopravního značení 
a omlouváme se předem za vzniklé komplikace.

Zdeňka Klásková, s pověřením Červeného kříže Ostrava a za podpory 
MO Krásné Pole, vyhlašuje 

FINANČNÍ POVODŇOVOU SBÍRKU
na pomoc lidem postiženým povodněmi, která bude ukončena dne 28.6. 2013.
Již v minulosti se velmi osvědčilo darovat Vámi poskytnuté finanční pří-
spěvky konkrétním rodinám v  konkrétních postižených obcích, a  pro-
to i  tato sbírka bude určena pro nejvíce postižené rodiny v  obci Putim 
na jihu Čech. Své peněžité dary můžete nosit na sekretariát ÚMOb Krásné 
Pole v pondělí a středu od 8.00 do 17.00 hodin a v úterý a čtvrtek od 8.00 
do 15,30 hodin nebo přímo Zdeňce Kláskové na ulici Stádlo č.p. 349/22, 
a to v průběhu celého dne.
Za Vaši vstřícnost, pochopení a ochotu pomoci těm, kteří se opět ocitli 
ve velmi těžké životní situaci, Vám upřímně děkuji.          

Zdeňka Klásková

!
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ných členů vedení dobrovolných jednotek a také za účasti zástupců měst-
ského obvodu - starosty Ing. Tomáše Výtiska a radního Jana Pandularise. 
Zde došlo na zhodnocení naší dosavadní práce, ocenění některých členů 
vyznamenáním a s přáním mnoha úspěchů do dalších let pro nás náročný 
víkend skončil. Tedy skoro pro všechny. 

Extrémní podmínky při požáru
Nikdo nemohl v této chvíli předpokládat, že ještě v noci bude vyjíždět 

naše výjezdová jednotka k požáru místní restaurace U Čestmíra. Na místě 
požáru byli naši hasiči do necelých pěti minut po vyhlášení poplachu. Bylo 
nutno násilně vniknout do objektu a  ve velmi extrémních podmínkách, 
s nasazením vlastního zdraví a v dýchací technice hasit objekt. Nutno do-
dat, že nedostat se do budovy hned, ale až za několik minut, jak bylo řečeno 
ústy profesionálních hasičů, už by nebylo co hasit. Dovnitř by už nikoho 

nepustili a hasilo by se pouze zvenčí. Ovšem vždycky se najdou lidé, kteří 
nejsou schopni ocenit práci a nasazení ostatních. To, že se našli i v tomto 
případě, mě opravdu mrzí. Alespoň touto cestou chci poděkovat všem, kteří 
se tohoto zásahu zúčastnili a nebrali ohledy na svou bezpečnost.

Na závěr bych rád poděkoval všem sponzorům v čele s Městským 
obvodem Krásné Pole, firmám JAF Holz, Pozemnímu stavitelství Zlín, 
Požární výzbrojně v Ostravě-Kunčičkách a v neposlední řadě firmě Jiří 
Nakládal za skvělé jídlo v sobotu i neděli. Díky patří dále výboru TJ Sokol 
za skvělou spolupráci a poskytnuté prostory na hřišti i panu Miloši Čer-
nému za výborně upravený povrch. Ještě jednou díky a těšíme se na další 
spolupráci. 

               Dušan Riedl, jednatel SDH

Mnozí pamětníci si vzpomenou na světoznámý film režiséra Milo-
še Formana „Hoří má panenko“. Zápletku, kterou přinesl sám 

život našim hasičům k jejich 120. výročí založení sboru, by ale nevy-
myslel nikdo. A také to nebyla žádná komedie. Šlo o majetek, zdraví 
a jen tak tak nešlo o život.

Už od soboty se hasiči pilně činili. Průvod 
obcí byl dokonale zorganizovaný – dopravou 
počínaje a všemi potřebnými oficialitami konče. 
Jízdní hlídka městské policie na koních, decho-
vá hudba a zástup hasičských praporů, uprostřed 
na speciálních nosítkách socha svatého Floriána. 
Poté nástup hasičů ve slavnostních uniformách, 
čestní hosté, starosta i místostarosta – tak vypa-
dal průvod, který vyšel od zbrojnice, kolem po-
mníku první světové války do kostela.

Mše svatá, následně tvrdá soutěž
Po mši zamířil průvod ke kapličce u radnice, kde hasiči sochu sv. Floriána 

umístili jako dar všem občanům Krásného Pole, jako symbol ochrany před 
požáry a jinými katastrofami. V poledne bylo pro všechny účastníky nachys-
táno pohoštění na hasičské zbrojnici, přítomni byli i hasiči „Stražaci“ z Pol-

Víkend hasičů - oslavy i následný požár 

Oslavy 120 let činnosti sboru SDH
Tomuto významnému výročí se podřídila činnost 

výboru v uplynulých měsících. Oslavy probíhaly 
od soboty 18. května do nedělního odpoledne. Oslavy 
začaly slavnostním průvodem, pokračovaly mší sva-
tou v místním kostele a dále soutěží „Krpolský želez-
ný hasič“ na hřišti TJ Sokol Krásné Pole. 

Následovalo zábavné odpoledne, zejména pro děti, 
a večer hasičská zábava v hostinci U Josefa. V neděli se 
na závěr oslav konala slavnostní členská schůze. Během 
obou dnů byli v naši obci přítomni také hasiči z polské 
Zawady. Někteří se dokonce zúčastnili i závodů, což nás 
velice těší, a jsme rádi, že naše spolupráce stále funguje. 
Z jejich strany jsme se dočkali i jednoho velkého překva-
pení, které si pro nás připravili. Jejich čelný představitel, 
pan Janek Czyzak, předal významné ocenění – medaili 
za zásluhy o rozvoj požární ochrany a mezinárodní spo-

lupráce – veliteli JSDH Oldřichu Štefkovi, starostovi 
Ing. Tomáši Výtiskovi a rovněž i našemu čestnému hostu 
Ing. Josefu Homolovi. 

Závody, doprovodný program a slavnostní schůze
Celý tento den se nesl v duchu velikého shonu a pra-

covního vypětí našich členů, snažících se o hladký prů-
běh celé akce. Závody tohoto typu proběhly v naší obci 
poprvé a myslím si, že dopadly na výbornou. Uvidíme, 
podle názorů závodníků to snad nebyl poslední ročník. 
Doprovodný program se povedl také. Množství hasičské 
techniky, ukázky městské policie a několik atrakcí, které 
zabavily ty nejmenší. A kupodivu vyšlo i počasí, i když 
ráno to vypadalo mizerně. Večerní zábava byla už tako-
vou relaxační tečkou pro všechny organizátory. V neděli 
proběhla v domě zahrádkářů slavnostní schůze za pří-
tomnosti mnoha členů okolních sborů, několika význam-

ska, z družební obce Zawada. Odpoledne pak přineslo docela drsnou zábavu 
ve sportovním duchu – místní i přespolní hasiči zápolili o titul „Železného 
hasiče“ – v protipožárním obleku, s těžkou dýchací technikou na zádech, zdo-
lávali překážky i dlouhou trať, mlátili těžkým kladivem a na závěr plavným 

skokem překonávali dvoumetrovou bariéru. Jejich 
fyzická výkonnost byla obdivuhodná.

Večerní oslavy a následný šok
V sobotu večer uspořádali hasiči v sále pohos-

tinství U Josefa zábavu, která se protáhla dlouho 
do noci, ale v neděli ráno nebyl čas na únavu – 
blížila se další akce, kterou bylo třeba připravit 
- odpolední slavnostní členskou schůzi v Domě 
zahrádkářů. Tentokrát se hasiči předvedli v na-
žehlených svátečních uniformách, program 
schůze byl výborně připraven, pochvalná slova 
a zdravice zástupců okolních hasičských sborů, 

starosty a velitele okrsku byly pro místní hasiče odměnou za jejich dvo-
jdenní úsilí důstojně oslavit své výročí. Následovala chvilka pro poseze-
ní a odpočinek, ale i to brzy skončilo – zase bylo potřeba vstát a uklidit 
sál, přemístit všechny věci do zbrojnice. Než se kdo nadál, přišel večer. 
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Letos netradičně již 25. dubna, tedy v předvečer Dne osvobození, 
se uskutečnily oslavy osvobození Krásného Pole Rudou armá-

dou. Poněkud netradiční bylo i místo setkání, protože pomník padlým 
z 2. světové války byl díky výstavbě nové mateřské školky přestěho-
ván na místní hřbitov.

Čestnou stráž u pomníku padlým držela dvojice, oděná v dobových uni-
formách Rudé armády. Na začátku pietního aktu zazněla česká hymna. 
Poté položil k pomníku kytici květů starosta Tomáš Výtisk v doprovodu 
místostarosty Martina Prokeše a člena Rady MOb Krásné Pole Jana Pan-
dularise, který přednesl na závěr krátký projev k přítomným občanům.
                  (redakční rada)

Foto: Karolína Výtisková

Stěhování pomníku padlým z 2. světové války

V rámci výstavby nové MŠ bylo nutné přikročit k přestěhování 
pomníku padlým. Rada MOb Krásné Pole po konzultacích s ně-

kterými občany, především s předním odborníkem na historii Krás-
ného Pole JUDr. Bajgarem, rozhodla o jeho novém umístění na míst-
ním hřbitově, naproti rekonstruované kapličce. 

K tomuto umístění nás vedlo několik důvodů. Zaprvé je náš hřbitov 
místo opravdu důstojné, pěkně situované a klidné. Je to místo posledního 
odpočinku našich občanů, proto se dle našeho úsudku hodí i pro pietní 
místo, které připomíná padlé při osvobozovacích bojích za 2. světové vál-
ky. Umístění pomníku bylo voleno i s ohledem na fakt, že z hygienických 
důvodů nelze umísťovat skutečné hroby ve vzdálenosti menší než 6 m 
od obytných budov. Z tohoto důvodu by ani v budoucnu nebylo možné 
v místě památníku umístit hrobová místa a pomník tedy nezmenšuje vyu-
žitelnou plochu pohřebiště.
Dalším důvodem byl faktor času. Na hřbitově se stavba pomníků předpo-
kládá automaticky a není na ně potřeba zvláštního povolení. V jakékoliv 
jiné lokalitě bychom museli vyřizovat souhlas s umístěním stavby a sta-
vební povolení, což znamená řízení na více než půl roku. Jedním z nejdů-

ležitějších orgánů, který se k umístění památníků a tzv. válečných hrobů 
vyjadřuje, je Ministerstvo obrany. Po jednání s územním pracovištěm Mi-
nisterstva v Ostravě nám bylo doporučeno, aby pomník stál na hřbitově. 
Jako nevhodné bylo naopak označeno umístění u pomníku padlým v 1. 
světové válce.
Z praktického hlediska jsme museli odmítnout i návrhy na umístění po-
mníku na travnatém ostrůvku u zastávky autobusu (bývalá točna). Místo, 
které je ze všech stran obklopeno rušnými komunikacemi, zajisté nevy-
tváří důstojné prostředí pro pietní akt.

Po důkladném posouzení všech okolností tedy bylo přistoupeno k lo-
kalizaci památníku na jeho současné místo. O spolupráci při jeho správné 
orientaci v daném místě a pro návrh vhodných terénních a zahradnických 
úprav jsme požádali zkušenou architektku paní Miladu Baumannovou. Ta 
je mimo jiné autorkou architektonického návrhu Mariánského zastavení 
na cyklostezce směrem na Velkou Polom. 
Proto pevně věřím, že i pomník padlým z 2. světové války a jeho okolí 
bude mít, po svém dokončení, vysokou estetickou úroveň.
              Ing. Tomáš Výtisk, starosta

Poděkování hasičům
V noci z 19. na 20. května 2013 došlo v mém hostinci U Čestmíra 

k požáru. Chtěl bych jménem svým i jménem svých zaměstnanců 
poděkovat místním hasičům za obětavý zákrok a za záchranu majetku, 
který se ještě zachránit dal. Jsem si vědom, že jen shoda okolností a pro-
fesionální nasazení našich hasičů zabránilo mnohem větším škodám, než 
ke kterým došlo.
Rovněž chceme poděkovat všem, kdo se podíleli na následném úklidu 
a rekonstrukčních pracích, za jejich obětavé nasazení a nezištnou pomoc, 
i za slova podpory, kterých se nám dostalo.
Ještě jednou všem srdečný dík.
                     Ondřej Plhák

Poslední vytrvalci, unavení ale šťastní, ještě i po 22 hodině na zbrojnici 
hodnotili uplynulé oslavy, když tu přijíždí auto a hlásí požár! Hoří hospo-
da U Čestmíra!!! Nehledě na únavu a vlastní nepohodlí, byli naši hasiči 
téměř ihned na místě požáru a okamžitě se pustili do zápasu s ohněm, 
který zachvátil celé přízemí hospody. Nejprve museli vylomit zamčené 
dveře, poté v dýchacích přístrojích a těžkých protipožárních oblecích (jak 
rychle se hodil trénink z předešlého dne!!!) se podplazili pod plameny až 
k centru požáru. Přes značné materiální škody byl zásah našich hasičů 
vysoce úspěšný, zabránili rozšíření požáru a za asistence profesionální 
jednotky jej rychle uhasili. 

Šokující závěr dvojdenního kolotoče oslav nemohl předvídat nikdo – 
o to větší poklonu si zaslouží hasiči za to, jak bravurně  a profesionálně 
zvládli celou akci. Zaslouží si proto veliký dík – za skvělý víkend i za ne-
zištnou bleskovou pomoc.
                     Připravil J. S.

Oslavy osvobození Krásného Pole
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Opět plníme slib a uvádíme poslední část třídílného fotoseriálu o tom, jak se vyvíjela stavba nové mateřské školky. Ukončení stavby je plá-
nováno na konec června, takže přinášíme kolekci momentek z finálních prací od dubna do začátku června. Finální podobu školky a jejího 

nejbližšího okolí přineseme ve článku o slavnostním otevření školky v září 2013.                    (redakce)

Jak nám roste školka….. III. díl

Jaro nezačalo pro stavbu nejšťastněji. Začátkem dubna napadlo velké množství sněhu a udrželo se několik dnů. Také přišla kontrola ze stavebního úřadu….

Společně se školkou se opravuje i blízká bytovka. Vlevo jeden z posledních snímků, dokumentujících starý stav, a vedle porovnání s novým vzhledem.

Školka bude mít podlahové topení.

Výstavba mateřské školky finišuje
Pro některé nepotřebná, pro velkou 

většinu nezbytná instituce. Mateřskou 
školku obec nutně potřebuje, protože ob-
jekt dosud užívaný je ve špatném „zdravot-
ním“ stavu. Přitom počet zájemců o přijetí 
do školky pravidelně až dvojnásobně pře-
vyšuje kapacitní možnosti školky, takže 
představa, že by Krásné Pole školku nemě-
lo, vzbuzovala vždy velké emoce.
Rozhodli jsme se přiblížit čtenářům něko-
lik názorů účastníků výstavby – tak, jak ji 
vidí oni svým pohledem.
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Jak vidí firma Projektstudio, která navrhla celkovou architektonickou koncepci stavby mateřské školky, finišující práce na její výstavbě? Kdo má 
funkci důležitou, kdo třeba jen doplňkovou, jak se s kým spolupracuje? Zde je několik názorů přímo z praxe.

Nutná je koordinace a kontrola

Bojová porada: Zleva Pavel Šutta (stavební dozor), Lukáš Sedláček (VS 
Invest), arch. David Kotek (autorský dozor), Lenka Magerová (vedoucí 
MŠ) a RNDr. Věra Havelková (ředitelka ZŠ)

Fasádu objektu tvoří dřevěné obložení a velké skleněné plochy.

Fasáda po dešti Koncem května začala rekonstrukce ul. Sklopčické

Kotek a žebřík Rychlá porada 

Každý má na stavbě svou důležitou funkci. Dámy ze ZŠ a MŠ pří-
mo ovlivňují uživatelské a provozní detaily - šatna a její uspořádání, 

nábytek, otázky údržby a provozu a další - jejich názor mnohdy vnese 
do diskuze zásadní pohled, který je nutno respektovat. Od pana starosty 
docházejí podněty, týkající se navržených řešení, jejich výhodnosti nebo 

problémů, dotazy na možná alternativní řešení a jiné. Naším úkolem je 
tyto podněty uchopit a integrovat do finálního řešení, případně - pokud 
jsou v zásadní kolizi s představou naší - najít kompromisní řešení nebo je 
"vyargumentovat". 
Pan Šutta již přichází s konkrétními stavebně-technickými detaily a pro-
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Firmy jsou dobré i méně dobré
Součástí prakticky každé větší stavby bývají tak zvané kontrolní 

dny. Jak vyplývá z formulace, probíhá na nich kontrola celkového 
postupu výstavby, ale také řešení věcí, které byly dohodnuty na schůz-
ce týden předem nebo věci, které se objevily nahodile a nečekaně. 
O průběhu kontrolních dnů jsme stručně hovořili s Pavlem Šuttou, který 
na stavbě zastupuje investora a kontrolní dny řídí.

Na stavbě býváte jak často, co, kdy a jak kontrolujete?
„Na stavbu přicházím až na výjimky každý den v 7,45 
hodin, kde se scházím se starostou a procházíme celou 
stavbu. Kontroluji všechny pracovní činnosti, které byly 
provedeny minulý den. Kontroluji, zda je vše provede-
no podle projektu, případně podle změn, které provedlo 
PROJEKTSTUDIO. Nebo i podle změn, které byly do-
hodnuty na předešlém kontrolním dnu“.

Jednáte jen se stavitelem nebo zároveň se šéfy sub-
dodavatelských firem?
„Prakticky jednám se všemi lidmi, ať už jsou to ředitelé 
či majitelé firem až po posledního dělníka na stavbě. Aby 
stavba nestála a nevznikaly zbytečné prostoje, je někdy 
nutné důrazně upozornit dodavatele na harmonogram 
a návaznost všech pracovních činností“. 

Co kontrola stavebního deníku, který mapuje celkový postup?
„Kontrolu stavebního deníku provádím průběžně a to zejména, když se 
od některého dodavatele objeví zápis o případném nedostatku nebo pře-
vzetí některé pracovní činnosti“.

Nakolik jsou dodavatel a subdodavatelé vstřícní, co jejich nápady, řešení?
„Je to jako v životě, firmy jsou dobré a méně dobré. Velmi rád komunikuji 
s řemeslníky, kteří velmi často přicházejí s dobrými nápady. Celkově se dá říci, 

blémy přímo v reálu a tvoří jakéhosi "prostředníka" mezi námi a stavbou. 
Jeho slovo má na této úrovni proto zásadní vliv. Bezpečnostní technik 
samozřejmě dohlíží na dodržování bezpečnostních předpisů na stavbě 
a dohlíží z této polohy na zhotovitele. Jednotlivé firmy, jejich předáci 
a pracovníci tvoří na stavbě skupinu, se kterou především řešíme princip : 
"neumím - nejde - nemožné" a "blbost - pochopím - možná upravím - udě-
lám (…a možná se něco přiučím) - hotovo - hezké". Někdy se při řešení 
sejdeme, někdy ne.

Na stavbě se ukázalo několik chyb, třeba opačně osazené dveře 
nebo chyběly výduchy vzduchotechniky. Co s tím?

Tyto problémy a nedostatky se nám samozřejmě nelíbí, ale každá stav-
ba je má a jde jen o dva principy : 
- jak jim dopředu co nejvíce předejít kontrolou a koordinací - zde má 

hlavní roli stavbyvedoucí a technický dozor investora,
- jak je poté, až nastanou, vyřešit na místě co nejméně zdlouhavě a jed-
noduše.
Někdy nezbývá ovšem nic jiného než vyslovit kouzelné " předělat"! Naše 
hlavní chvíle obvykle přichází na kontrolních dnech, kde máme k dispo-
zici všechny zúčastněné. Samozřejmě komunikujeme dle potřeby i elek-
tronicky a telefonicky. Prosazujeme především to, aby výsledek odpovídal 
naší představě autorské a architektonické, dále aby výsledek byl kompakt-
ní, jednoduchý a přitom efektní a aby se ve finále líbil všem. Směřujeme 
k moderní stavbě, funkčně co nejvíce příjemné a pohodlné především pro 
uživatele – děti. S předpokladem být ve finále hezkou a výraznou budo-
vou minimálně Krásného Pole.
   Na otázky Jaromíra Složila odpověděli:
   Ing. Pavel Nitra, Ing. arch. David Kotek

že na stavbě až na výjimky pracují dobré firmy. Vyzdvihl bych zdravotechniku 
Ing. Hanáka, elektrikáře od p. Hrdka a stolaře z firmy STOLAŘSTVÍ Tichý“.

Co si musíte připravovat na kontrolní den?
„Na něj se připravuji prakticky celý týden. Dělám záznam z jednání 
na kontrolním dnu, kde se objeví všechny dohodnuté změny a požadavky 
z celého týdne. Rozešlu jej na emailové adresy, přidám podpisový list 

a zápisy ze všech jednání během týdne. Dodavatelé ob-
čas připraví harmonogram pracovních činností a techno-
logických postupů, se kterými je třeba seznámit ostatní“. 

Máte příklady, kdy bylo nutné něco zásadně měnit?
„Prakticky neexistuje stavba, na které by se nic neměnilo, 
ale koncepce objektu musí být zachována. Změny byly 
například ve vzduchotechnice (změna z prosté výměny 
na rekuperaci), na fasádě objektu (použití thermowoodu) 
nebo obrácení dveří“.

Donutil jste dodavatele, aby všechny spáry a otvory 
v obvodovém zdivu byly vyplněny izolační pěnou…
„Dodavatel neprotestoval, protože věděl, že na tom budu 
trvat. Spáry mezi cihlami musely být podle technologické-
ho předpisu co nejmenší a ostatní otvory, které musely být 
provedeny z důvodu montáže, se zafoukaly izolační pěnou“.

A závěrem – došlo i k něčemu velmi neobvyklému?
„Byla to třeba obrovská smůla dodavatele oken z Polska. Největší okno 
– směrem k ulici Družební, dovezl dodavatel již prasklé, ale namontovali 
jej. Zhruba po 30 dnech Poláci dovezli novou výplň a při montáži jim 
vnitřní sklo znovu prasklo. Tomu se říká opravdu smůla“.
                    

Připravil (jas)

Dřevěná fasáda bude na desítky let
Objekt právě dokončované mateřské školky má v našich podmín-

kách vcelku netradiční fasádu. Jedná se o dřevěné obklady te-
pelně upraveným dřevem Thermowood, které má původ ve Finsku 
a které má mít delší životnost než podobné prvky z rostlého či jinak 
upravovaného dřeva.
Fasáda je značně velká a vyžaduje koordinaci mezi několika stavebními obo-
ry. O některých souvislostech obkladových prací jsme hovořili s Josefem Ti-
chým ze Stolařství Tichý, kterážto firma zajišťovala právě instalaci fasády. 

Akce je poměrně komplikovaná, jak jste takovou zakázku získali?
„Bylo to vcelku jednoduché a náhodné. Pracovali jsme v obci na jedné 
zakázce a tam jsme se dověděli, že investor hledá v součinnosti s dodava-
telskou stavební firmou někoho, kdo by si na tuto práci troufl. Práce vy-
padala zajímavě, takže jsme se začali zajímat o projektovou dokumentaci. 
Po debatě s projektanty z Projektstudia bylo zřejmé, že je budeme muset 
o svých schopnostech přesvědčit zcela konkrétně.“

To znamenalo co?
„V dílně jsme řádně prověřili, co vše to bude vyžadovat. A protože u ně-
kterých uzlů, například kolem oken nebo na nárožích objektu, vůbec ne-
bylo jasné, jak by se měly práce dělat, rozhodli jsme se uskutečnit nepříliš 
obvyklou myšlenku. V prostorách stolárny jsme připravili vzor fasády 
v celé plánované skladbě, s rozměrem kolem dvou čtverečních metrů. 
A to včetně předem určené barevnosti nosných hranolů i řešení problema-
tických míst či spojů. Projektantům se to velmi zamlouvalo, měli fyzicky 

před sebou to, co bylo zatím dáno jen projekčně na papíře“.
Akce patrně nebude příliš levná, s ohledem na náročnost a přesnost 

prací. Celkovou cenu jistě nebudete uvádět, ale přesto – jak jste na to šli?
„Naše cena byla akceptována dodavatelem hrubé stavby - firmou VS In-
vest - a mohli jsme se začít připravovat. Kalkulaci dodávky jsme dělali 
podle svých zásad a vědomostí.  Za dobu svého podnikání už nějaké ty 
zkušenosti máme. Stačilo dát dohromady materiálové, dopravní, pracov-
ní a další náklady. Například jsme ale předělávali záměr rozmístění lišt 
a také jsme prosadili změnu barevnosti nosných hranolů. Zvolili jsme fin-
ské barvy, s nimiž máme ty nejlepší zkušenosti. Hranoly jsme natírali pře-
dem v dílně, aby práce na stavbě pokračovaly co nejrychleji a s ohledem 
na povětrnostní podmínky“. 

Můžete uvést, jak konkrétně jste postupovali přímo na stavbě?
 „Takže ve skladbě fasády byly základní hranolky, kotvené do zdiva. Na to 
jsme potřebovali ukotvit do porothermových cihel okolo 3,5 tisíce hmož-
dinek. Mezi hranolky jsme vkládali izolační vatu – přes 400 m2, kterou 
bylo nutné krýt záklopnou folií Jutafol s přelepováním spojů a kotvením 
do hranolků. V některých místech – při kotvení do izolačního polystyre-
nu – bylo potřeba použít hmoždinky s velkou délkou, - bylo to 150 mm. 
A součástí tohoto kotvení byly i dřevěné distanční vložky, aby se hmož-
dinky v polystyrenu neprotáčely. Teprve poté jsme mohli instalovat barev-
né hranoly, které jsou orientovány v různých směrech, ale vždy tak, aby se 
na ně kvalitně dalo kotvit konečné obložení.“
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První přípravy projektu právě dokončované novostavby začaly již 
před nějakými deseti lety. V jejím průběhu bylo nutné řešit řadu 

otázek, ať již v půdorysném uspořádání, tak u vnitřního vybavení 
a v řadě dalších věcí. O různých souvislostech jsme hovořili s ředitel-
kou základní školy RNDr. Havelkovou. 

Jaký byl a je Váš podíl na výstavbě a zařízení MŠ (časový, prosto-
rový, názorový ….)?

Nad tímto jsem nikdy nepřemýšlela, když bylo potřeba, 
tak jsem se ráda zapojila. 

Zasahovala jste do připravovaného projektu již dří-
ve nebo až ve finální fázi – v průběhu výstavby?

Projekt jsme dostaly k připomínkování. V průběhu 
výstavby jsme do toho už tolik nemohly zasahovat, ale 
podařilo se nám změnit například vstupní prostory, nechat 
zazdít jedny zbytečné dveře, odstranit zbytečné příčky 
a pár dalších maličkostí.

Co bylo nutné zdůraznit, co třeba potlačit v před-
stavách lidí z Projektstudia?

Naše požadavky byly dané: počet tříd, prosklené soci-
ální zařízení u tříd, dostatek úložného prostoru, existen-
ce kabinetů a skladů, tělocvična a prostor pro setkávání 
rodičů a dětí, jídelna, sborovna, technické zázemí. Pana architekta jsme 
zavedli do školky, která skoro všechny požadavky splňovala  a pak už to 
bylo na nich, jak to všechno vymyslí v daném prostoru vedle školy.

 Kolik jste absolvovala kontrolních dnů, bylo třeba se na ně nějak 
více připravovat nebo stačilo jen reagovat na náměty realizátorů?

Byla jsem skoro na všech a zvláštní příprava z mé strany nebyla nutná.
Bude nějakým přínosem fakt, že MŠ bude přímo vedle ZŠ, - ovlivní 

to třeba nějak myšlení předškoláků před jejich nástupem do ZŠ, je to 
z psychologického pohledu dobré či ne?

A tyto práce probíhaly jak?
„V rámci obkladů na každé ze čtyř stěn jsme nejprve museli postavit leše-
ní, když nám předem hlavní dodavatel dal plochu u objektu do jakž takž 
přijatelné roviny. Naši montéři pracovali na lešení a v patřičných délkách 
jim vždy někdo připravoval lišty na konkrétní délku s patřičným poko-
sem na nárožích nebo u oken. U tohoto obkladu jsme spotřebovali okolo 
10 500 vrutů. Nejnáročnější byla montáž u jednotlivých oken s ohledem 
na potřebnou přesnost nebo umisťování plechových parapetů jinou fir-
mou. 

Popisujete to jako vcelku jednoduché, ale vím, že se objevily různé 
komplikace …
„Komplikace nemám rád, snažíme se hlavně odběrateli vyhovět. Pros-

tě museli jsme zkousnout například fakt, že až po dokončení fasády si 
lidé od vzduchotechniky uvědomili, že měli mít dávno hotové plechové 
výduchy. Takže část fasády musela jít dolů a teprve pak si dělali prostup 
zdivem. Na jiném místě udělali prostup, ale ten jim vyšel přímo do okapu 
ze střechy. 

Díky předem dobře provedené přípravě ale práce postupovaly rychle, 
v posledním týdnu května jsme byli kompletně hotovi. Na stavbě praco-
vali průměrně čtyři lidé a časová náročnost se pohybovala okolo tisíce 
pracovních hodin. Zástupce Projektstudia prohlásil, že jsme jedinou fir-
mou, s níž nejsou na stavbě problémy. V červnu jsme pak začali s instalací 
vnitřní dodávky. Byly to vestavěné skříně, nějaké obklady a další výbava 
interiéru.
               Otázky kladl (jas)

Mateřská školka by měla být funkční, ale i krásná
Myslím si, že je skvělé, mít školy pohromadě a pro děti to bude příno-

sem.
Jak jste získávala podklady pro event. změny v dispozičním řešení 

budovy, pro užívání nové budovy z hlediska učitelů, vychovatelů, dětí 
či jejich rodičů

Během deseti let -  tak dlouho se nová školka připravovala, jsem navští-
vila několik MŠ a snažila jsem se odnést co nejvíce poznatků, co je dobré 

a na co si dát pozor. A pak pomohly hlavně zkušenosti 
paní Lenky Magerové, paní Evy Chalcařové a paní He-
leny Baudyšové. Ty znají všechno z praxe a jejich připo-
mínky byly podstatné. 

 Lidé z Projektstudia si chválí Vaše aktivní zásahy 
do celého procesu, - můžete uvést příklady a nakolik 
byly respektovány? 

Celá řada připomínek byla respektována a jenom pro-
voz a čas ukáže, zda jsme něco neopomenuly. Školka 
by měla být nejenom krásná, ale i funkční, a teď mám 
na mysli výběr použitých materiálů,  například  všechno 
by mělo být snadno udržovatelné.

K těmto skutečnostem dodává ještě Mgr. Lenka 
Magerová:

V naprostém počátku realizace proběhla v mateřské 
škole společná konzultace všech pedagogických pracovnic s panem archi-
tektem. Byly zde nastíněny základní vize pro zpracování projektu nové 
školky na základě dlouhodobých zkušeností jednotlivých učitelek. V sou-
časnosti se pravidelně účastním kontrolních dnů. Za velký přínos považuji 
fakt, že budeme v přímém kontaktu s vedením základní školy s návazností 
na školní jídelnu a výhodou bude i to, že dojde k lepší dostupnosti pro 
rodiče, kteří mají děti jak v MŠ, tak ZŠ. 

              Diskutoval: ( jas) 

Bezpečnost práce při výstavbě Mateřské školy v Krásném Poli
Při realizaci stavby působí na staveništi současně zaměstnanci více 

než jednoho zhotovitele a zároveň vznikla pro dané práce povin-
nost doručení oznámení o zahájení prací oblastnímu inspektorátu 
práce. Zadavatel (MO Krásné Pole) určil koordinátora bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci. Pro provádění bezpečné práce byl ko-
ordinátorem zpracován plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
na staveništi tak, aby plně vyhovoval potřebám zajištění bezpečné 
a zdraví neohrožující práce. 

Dodavatelé stavby a všichni jeho pracovníci, kteří se podílejí na vý-
stavbě, jsou vázáni dodržováním všech bezpečnostních předpisů, které 
se na ně vztahují a za jejichž nedodržování nebo porušování nesou plnou 
odpovědnost. Zvláště velký díl odpovědnosti nese stavbyvedoucí, který 
ovládá předpisy BOZP, které se týkají jeho činnosti na stavbě. Bezpečné 
provádění stavebních prací vychází z dobré znalosti a správného provádě-
ní technologických předpisů vykonávaných stavebních procesů. Stavby-
vedoucí zajišťuje vhodné pracovní podmínky a takové pracovní prostředí, 
které umožňuje vykonávat zdravotně nezávadnou práci. 

Bez improvizací a nouzových řešení
V průběhu výstavby jsou vyhledávána další bezpečnostní rizika, s který-
mi jsou zaměstnanci zhotovitelů průběžně seznamováni. Pracovníci jsou 

včas informování o změnách a nových technologických postupech tak, 
aby během výstavby nedocházelo k improvizacím, nouzovým řešením 
a tím i možnosti k porušování bezpečnostních předpisů. Zhotovitelé po-
užívají na stavbě stroje a zařízení, které svým konstrukčním provedením 
a na základě výsledků kontrol a revizí jsou schopny bezpečného provozu.

Průběžné kontroly bezpečného provádění stavby zajišťují provádění 
stavby dosud bez pracovních úrazů. Pracovníci se snaží dodržovat podni-
kové předpisy bezpečnosti práce a používat přidělené ochranné pracovní 
prostředky. Zjištěné závady jsou průběžně okamžitě odstraňovány. Dle 
charakteru současně prováděných prací dochází k souběhu prací více zho-
tovitelů na jednom pracovišti, činnost pracovníků je však organizována 
bezpečně bez komplikací vzájemných činností. 
Závěr provádění prací bude mít dopad i na okolí stavby a proto bude nut-
no dbát zvýšené bezpečnosti s ohledem na veřejnost, hlavně při pohybu 
po stávajících chodnících a komunikacích v návaznosti na realizaci nové-
ho oplocení mateřské školky.

   Ing. Petr Kazický,
   koordinátor bezpečnosti na stavbě
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Jednání na magistrátu

Dne 27. března 2013 proběhlo úspěšné jednání mezi náměstkem pri-
mátora Ostravy Ing. Hrabinou, starostou městského obvodu Krásné 

Pole Ing. Výtiskem a výborem MO ČSSD Krásné Pole za účelem dofinan-
cování výstavby mateřské školy v našem obvodě.
                                                                                                              (TK)
Zleva: náměstek primátora Ing. Jiří Hrabina, Karel Košťál (MO ČSSD Krásné Pole) 
a starosta Ing. Tomáš Výtisk                    Foto: Tomáš Krejčí

Lidé
lidem

Prezentace poskytovatelů sociálních služeb a souvisejících aktivit
čtvrtek 20. června 2013 od 9:00 do 17:00 hodin
Masarykovo náměstí v Ostravě

prezentace poskytovatelů sociálních služeb 
a souvisejících aktivit na stáncích

nejrůznější taneční, hudební a divadelní představení 
v podání uživatelů sociálních služeb

interaktivní rukodělné dílny // soutěže pro děti, žáky, studenty

laserová střelnice // klauni // malování na obličej

ukázky práce canisterapeutických psů

a další aktivity

2013 // 6 ročníkočn3 // 6 ro// 60133 ////2013 níknroočnoččnro k66//////

Záštitu nad akcí Lidé lidem 2013 převzal náměstek primátora Martin Štěpánek.
Akce je spolufi nancována z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Lidé lidem již pošesté

Již šestý ročník tradiční akce Lidé lidem se bude konat ve čtvrtek 20. 
června od 9 do 17 hodin na Masarykově náměstí v Ostravě. Představí se 

na něm organizace, které ve městě poskytují sociální služby a související 
aktivity. Součástí programu budou nejrůznější taneční, hudební a divadel-
ní představení v podání uživatelů sociálních služeb a souvisejících aktivit.
Připraveny jsou soutěže pro děti, interaktivní rukodělné dílny a worksho-
py, klauni, malování na obličej, laserová střelnice, ukázky práce s tera-
peutickými psy a mnoho dalšího. Již podruhé se chystá projektový den 
pro žáky a studenty základních a středních škol. Akci pořádá Magistrát 
města Ostravy, odbor sociálních věcí, školství, sportu a volnočasových 
aktivit, ve spolupráci s občanským sdružením Eko-info centrum Ostrava 
pod záštitou náměstka primátora Martina Štěpánka. Akce Lidé lidem je 
spolufinancována z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Na trhu práce máme své místo!
Integrační program ke zvýšení zaměstnatelnosti 
osob se zdravotním postižením

Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o. s. reali-
zuje od 15. 4. 2013 do 14. 2. 2015 projekt s názvem Na trhu práce 

máme své místo!,
reg. č. CZ.1.04/3.3.05/96.00244. Projekt je spolufinancován Evropskou 
unií a státním rozpočtem České republiky.

Projekt si klade za cíl podpořit osoby se zdravotním postižením v zís-
kání vhodného zaměstnání. Je určen osobám se zdravotním postižením 
z Moravskoslezského kraje, které splňují podmínku nezaměstnanosti 
(déle než 6 měsíců) a jsou uznány Českou správou sociálního zabezpečení 
invalidními v I. až III. stupni nebo jsou Úřadem práce ČR uznány osobami 
se zdravotním znevýhodněním. Projektové aktivity nejsou určeny osobám 
s úplnou ztrátou zraku anebo sluchu.

Projekt nabízí účastníkům aktivity jako poradenský program, pracovní 
a bilanční diagnostiku, rekvalifikaci, individuální psychologické poraden-
ství, motivační aktivity (kurz komunikace, podpůrné skupiny a prezentaci 
firem) či doprovodné aktivity (např. příspěvek na hlídání dětí, na veřejnou 
dopravu, příspěvek na vstupní lékařskou prohlídku, apod.).

V rámci projektu je možné poskytnout zaměstnavatelům, kteří vytvoří 
nové pracovní místo pro účastníka projektu, příspěvky na mzdové nákla-
dy tohoto účastníka po dobu 6 měsíců.

 Máte-li zájem získat bližší informace či se aktivně do projektu zapojit, 
neváhejte a kontaktujte nás. 

Kontaktní údaje: Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslez-
ského kraje o.s., detašované pracoviště Ostrava
Bieblova 2922/3, Ostrava, 702 00, tel.: 596 115 318
e-mail: czp.ostrava@czp-msk.cz   www.czp-msk.cz 
Těšíme se na spolupráci.      Za realizační tým projektu
   Ing. Simona Balázsová
   manažerka projektu Na trhu práce máme své místo!
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Mentoring otevírá ženám 
dveře k novému zaměstnání
Jste ženou starší 50 let a hledáte práci? Průvodcem na vaší cestě k no-

vému zaměstnání nebo k podnikání se může stát projekt „Mentoring 
otevírá dveře“. Ten nabízí jednak individuální poradenství a vedení, jed-
nak řadu zajímavých kurzů zaměřených na podporu sebevědomí, přípravy 
na pracovní pohovor nebo sebepoznání.  Přináší i jedinečný počítačový 
kurz, ve kterém se naučíte tvořit vaše vlastní „digitální příběhy“ a mnoho 
dalšího. Individuální poradenství na míru zahájíme už v červenci 2013, 
kurzy v malých skupinkách budou probíhat od září 2013 do ledna 2014 
a poté od února do června 2014. Přihlásit se můžete již dnes! 

Více informací vám podá Ing. Monika Osičková, projektová manažer-
ka: athena.mo@seznam.cz, tel.: 608 400 197, www.mentoringotevirad-
vere.cz. Tento projekt je financován z ESF prostřednictvím OP LZZ a ze 
státního rozpočtu ČR.

           

Pokračování výstavby kanalizace
Jak jsme již informovali, v rozpočtu na letošní rok počítá Město 

Ostrava s pokračováním výstavby kanalizace v Krásném Poli.  
V souladu s projektovou dokumentací se bude realizovat II. etapa, 
část 1.2 – tedy hlavní stoka KP v úseku od odbočky ke zdravotnímu 
středisku po ulici Zauliční až na ulici Družební za hřbitov. Na po-
drobnosti jsme se zeptali pracovníka investičního odboru Magistrátu 
pana ing. Petra Nogu.

Pane inženýre, jak pokračuje příprava?
Oznámení o záměru investiční akce již bylo učiněno. Výběrové řízení 
bude vyhlášeno koncem června 2013. Pokud se nikdo nebude odvolávat, 
měl by být výběr zhotovitele odsouhlasen na zářijovém zastupitelstvu 
Města a práce by mohly začít v průběhu října 2013. Podle předběžného 
harmonogramu by měly být ukončeny v srpnu 2014, na letošní rok je na-
chystáno 9,5 milionů Kč, na příští rok 23 milionů Kč.

Mnohé občany překvapilo, že hlavní kanalizační řad nekopíruje 
hlavní cestu Družební, proč je tedy kanalizace trasována po Zauliční?
Na to je jednoduchá odpověď. Abychom nemuseli stavět čerpací stanice 
a zdvojovat kanalizační potrubí výtlačným, preferujeme v maximálním 
možném rozsahu využívat přirozené vlastnosti vody, a to, že nám zadarmo 
teče z kopce. Ulice Družební přece od Domu zahrádkářů směrem ke škole 
stoupá! Nejprve je třeba dokončit páteřní větev, až pak budou navazovat 

vedlejší větve, které budou zakončeny výtlačnými stanicemi. Ty budou 
přečerpávat odpadní vody výtlaky do výše položených částí, odkud budou 
odtékat gravitačně.

Takže důvodem není, jak se povídá po hospodách, že na Zauliční 
bydlí pan starosta a paní tajemnice?
To samozřejmě ne. Hlavním hlediskem je konfigurace terénu v dané loka-
litě a v Krásném Poli je terén obzvláště členitý a tím jsou podmínky pro 
návrh kanalizace velmi složité. Navíc - zpracování projektové dokumen-
tace bylo zahájeno už v roce 2002, územní rozhodnutí je z roku 2004. V té 
době byl, pokud vím, starostou ještě pan Homola. Takže to bude spíš jen 
nějaká hospodská hříčka.

Jaké je plánované pokračování kanalizace v příštích létech?
Ve výhledu kapitálového rozpočtu je pro Krásné Pole počítáno na roky 
2015 a 2016 s částkou 35, respektive 30 milionů Kč. Takže máte šanci, že 
odkanalizování Krásného Pole půjde relativně rychlým tempem, ale vše 
samozřejmě záleží na množství finančních prostředků a jejich konečném 
rozdělení na jednotlivé investiční akce při tvorbě rozpočtů na příslušná 
období.
    Děkujeme za odpovědi

    (redakční rada)

Cyklisté a jejich stezka …

Vcelku hojně využívaná cyklostezka, vedoucí z Poruby lesem na uli-
ci Hájkovickou a dále přes obec do Velké Polomi, byla v závěru 

letošního dubna až nezvykle čistá. Žádné PET lahve, obaly od jídla či 
cigaretové obaly, prostě pořádek. Doplněné stromy (asi 10 kusů), které 
byly před časem zničeny nějakými hulváty, se přijaly dobře. Stromořadí 
kolem stezky působí skutečně dobře. Na celém projektu mne však zarážejí 
dvě nezvyklosti. Projektant zhruba uprostřed vzdálenosti mezi Krásným 
polem a vjezdem do lesa směrem na Porubu vyprojektoval oddechovou 
lavičku. Jenže z neznámých důvodů ji umístil do prostoru pole a spolu 
s jejím vybočením jsou vysazeny i dva stromy. Takže zemědělci musí 
kvůli lavičce při obdělávání pole vybočovat z přímého směru. Přitom dal-
ší lavička v blízkosti lesa je osazena mezi dvěma stromy aleje a prostor 
pole nijak nenarušuje.

Další drobnou chybu vidím v místě ukončení asfaltového povrchu stez-
ky při vjezdu do lesa. Tam jsou pro zamezení vjezdu do lesa zakotve-
ny dvě zhruba metr vysoké roury, doplněné z jedné strany triangulační 
trubkou. Vjezd se zdá být takto dostatečně zamezen, leč není tomu tak. 
Z druhé strany rour je mezi nimi a velkým stromem vedle dostatečně vel-
ký prostor, který umožňuje vjezd větším vozidlům. Skutečnost potvrzují 
vyjeté koleje. Takže by to patrně chtělo přidat další omezující trubku, kte-
rá vjezdy autům zamezí. 
                    (jas) 

Počet obyvatel obvodu 
se stabilizoval
Podle statistických údajů klesal za poslední léta počet obyvatel Os-

travy, hlavně z důvodů rodinných nebo možnosti získání práce 
v jiných lokalitách, případně v cizině. Pozitivem je, že se tomu tak 
neděje v našem městském obvodu, v němž je počet obyvatel stabilní. 
Podle přibývajících nových domů by se mohlo usuzovat, že by mělo 
lidí přibývat, ale není tomu tak. Hlavně že ale nedochází k poklesu. 

Čísla hovoří jasně: 
1/ Ostrava měla ke dni 31. prosince 2009 celkem 314 467 obyvatel a v tu-
též dobu jich mělo Krásné Pole 2 512. Mužů bylo 1 223 a žen 1 089, 
rozdíl při součtu jsou pak cizinci.
2/ Ke dni 1. ledna 2011 bylo v Ostravě přihlášeno k trvalému pobytu 
310 464 osob, v našem obvodu jich bylo 2 537. A opět – žen bylo u nás 
více (1 277), mužů bylo 1 229, rozdíl jsou opět cizinci.
3/ Poslední údaje jsou k prvnímu lednu 2013. Počet obyvatel Ostravy po-
klesl na 305 998 a náš obvod měl 2 540 obyvatel (1 246 mužů, 1 269 žen, 
rozdíl cizinci). 

Jiné srovnání 
Statistické údaje jsou mnohem podrobnější (muži nad 15 let, ženy nad 

15 let), ale i údaje o počtu obyvatel do 15 let nebo o cizincích v EU nebo 
mimo EU. Ale pro běžnou znalost problematiky stačí toto členění, jinak 
by se jednalo o nezáživné tabulky. Čtenáře by mohlo také zajímat srovná-
ní počtu obyvatel s některými sousedními obcemi. K prvnímu lednu 2012 
byly například tyto počty obyvatel:

Čavisov 520, Dolní Lhota 1 411, Horní Lhota 753, Velká Polom 1953, 
Vřesina 2 767, Olbramice 648, Klimkovice 4 261. Takže Krásné Pole je 
spíše v horní polovině tabulky. A pokud bude pokračovat výstavba domů 
v připravených lokalitách, mohlo by nás být zase více. Zájem o bydlení 
v našem obvodu neklesá, jak prokazují inzeráty nebo žádosti, vylepované 
na různých místech obce. 
                    (jas) 

Akce knihovny v Krásném Poli
Červen
Vlnka za vlnkou – zábavná vědomostní soutěž  – do 20.6.
Červenec a srpen
1. Cestou necestou po ČR – zábavná vědomostní soutěž – od 3.7. do 30.8.
2. Knihovnické šlápoty – výlet do Raduně – 17.7.
Září
1. Ámos by se divil – zábavná vědomostní soutěž – od 2.9. do 30.9.
2. Výtvarná dílna – výroba rozvrhu ze špachtlí – 18.9.



Poutníci však museli asi rok přeskakovat koryto potoka, protože stará 
dřevěná lávka dosloužila a zřítila se. V květnu na stejném místě vyrostla 
lávka nová, kterou na objednávku MOb Krásné Pole postavil pan Jiří Hu-
rník. Lávka je postavena bytelně, turistům zajisté zpříjemní jejich výlety 
do přírody!

Na začátku května podél parkoviště u Základní školy tři lidé „kutali“ 
v asfaltové vozovce, pěkně podél celé délky kovového odvodňovacího ka-
nálu. Vykopávali dříve osazené dlažební kostky, které byly při původních 
pracích osazeny do polosuchého betonu a nyní začaly vypadávat. Lidé, 
kteří dělali opravu, tam strávili tři dny a o svých předchůdcích se příliš 
slušně nevyjadřovali. 

V rámci přípravy na oslavy 120. výročí založení Sboru dobrovolných 
hasičů, s ohledem na umístění sochy sv. Floriana do kapličky u Radnice, 
byla tato historická stavba nově rekonstruována. Byl proveden nátěr fa-
sády a kopule, včetně stříbrného kříže na jejím vrcholu. Vyspraveno bylo 
i obložení schodiště, dřevěné dveře a zabezpečení. Práce provedla vysoce 
kvalitně firma Jaromíra Bajgara s pomocí hasičů a Jiřího Hurníka.

V prostoru autobusové zastávky Družební (v horní části obce) je 
v trojúhelníku vozovek (plocha nějakých 200 m2) neskutečných 12 do-
pravních značek.  Je otázkou, zda tam všechny musí být. Krásné Pole 
vůbec patří s počtem značek spíše k „přeznačkovaným“, jak dokládají 
i názory návštěvníků. Možná by se osazení některých značek mohlo pře-
hodnotit tak, jak se tomu děje na řadě míst republiky, a některé z nich 
zrušit. 

    

V dubnu proběhla výměna starých, vybledlých značek za nové

Reakce Správy silnic Moravskoslezského kraje:
„Jako správci silnic souhlasíme s pisatelem, že dopravních značek je 
na našich silnicích víc než dost a jejich údržba a opravy nám mnohdy jen 
odčerpávají peníze. Jenže my nerozhodujeme, kde a jaká značka bude, to 
stanovuje odbor dopravy Magistrátu nebo Kraje, my jsme jen vykonava-
telé. Dopravní značení v popisovaném úseku je v souladu s pasportem, tak 
jak byl vydán příkaz k dopravnímu značení.“
        Stránku připravil JAS
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Dění kolem nás …
Nynější způsob života je značně hektický, pořád někam spěchá-

me a něco řešíme. Pro spoustu zaneprázdněnosti si však občas 
nestačíme ani všimnout, co se kolem nás děje. Jezdíme auty či MHD, 
na mnohá místa v obci roky nezavítáme. Přinášíme pár poznámek 
k dění v poslední době.

Na hřbitově bylo nutné vy-
kácet v místě příchodu k obřadní 
síni řadu vzrostlých thují. Byly 
již hodně přerostlé a jejich omla-
zování bylo problematické, stej-
ně tak jako s nimi byly problémy 
při zatížení velkou vrstvou sněhu

U kapličky „Všech svatých“ 
poblíže hřbitova, která byla před 
časem rekonstruována, zmize-
ly obě po stranách stojící vzrostlé lípy. Byly již staré a hrozilo odlome-
ní jejich větví. Velký blok zeleně sice zmizel, ale po stranách kapličky 
už rostou stromky nové. Aby se mladé stromky co nejlépe přijaly, byly 

odfrézovány staré kořeny (viz foto).
Na ulici Sklopčické, v místech prudšího spádu směrem k lesu, stojí 

již více než 2 roky přenosná dopravní značka (šikmé pruhy s bílým pod-
kladem). Byla užívána přede dvěma lety při výstavbě vodovodu k ozna-
čení hranice výkopu nebo případného objíždění překážky. Jak běžící čas 
ukazuje, značka dosud nikomu nechybí. 

V téměř kilometrovém úseku od tramvajového přejezdu k základní 
škole je sice nový a kvalitně provedený chodník, jenže tato trasa má drob-
nou vadu. Není zde ani jedna odpočinková lavička, kterou by nepochybně 
přinejmenším senioři nebo matky s kočárky uvítali. 

Kousek od ulice Krásnopolské na hranici se sousedním městským 
obvodem Pustkovec vede turistická stezka přes bezejmenný potůček.
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Stálá zlepšení ve skladbě oken Perspektivy zlepšení životního 
prostředí

Současný vývoj směřuje od současných nízkoenergetických domů 
k objektům s nulovou spotřebou energie, čehož lze dosáhnout různý-

mi způsoby, novými technologiemi a opatřeními. Nespotřebovávat žád-
nou energii, to zní lákavě a to nejen z cenového, ale i provozního hlediska. 

Filosofie jednoho z českých tradičních výrobců oken je pracovat co neje-
fektivněji třeba se získaným teplem ze Slunce a tomu přizpůsobuje svou vý-
robu. Výsledkem spolupráce s vysokými školami je nový typ okna s názvem 
Progression, u nichž je propracovaný systém zabudování do objektu. Okna 
jsou totiž zabudována tak, že rámy oken jsou kompletně schována v izolaci 
domu, takže dělají dojem bezrámového zasklení. Rám okna je totiž nejkritič-
tějším místem a ten se nyní vyrábí z dřeviny termowood, která je bezúdržbová 
a je například použita na fasádě právě dokončované místní mateřské školky. 
Zvenčí je tedy vidět u nového typu oken jen sklo, rám skrytý v izolaci a vý-
razně snižuje tepelné ztráty. 

                    (jas) Ilustrační foto: autor 

Řada obyvatel Krásného Pole pracuje u tradičního lokálního za-
městnavatele – firmy ArcelorMittal. A tak by mohly nejen je 

zajímat určité údaje, týkající se zlepšení ekologického stavu. Firma 
nadále vypouští emise, ale každoročně podstatně méně. Velkou zátěž 
ovzduší představují také lokální topeniště nebo doprava.

Hutní výroba loni v ČR poklesla meziročně o 10 %, přičemž došlo k po-
klesu tržeb na 100 miliard Kč. Na vině je především snížení poptávky, 
hlavně v zemích EU, přičemž vozit dále se export nevyplácí. Podle údajů 
svazu Hutnictví železa český hutní průmysl investoval v minulých 20 le-
tech celkem 94 miliardy Kč a došlo ke snížení emisí o více než ¾. Krajský 
úřad MS kraje prosazuje snižování další a ArcelorMittal postupuje razant-
ně v daném směru. V roce 2000 vyprodukovala společnost téměř 2 000 
tun emisí, zatímco v roce 2011 to bylo jen 669 tun, i když se na zlepšení 
stavu také podílelo snížení výroby. Ostravský výrobce například investo-
val do odprášení aglomerace elektrostatickými a textilními filtry přes 2 
miliardy Kč, v ocelárně kolem 700 milionů a v koksovně 650 milionů Kč. 

To jsou údaje potěšitelné. Kdyby tomu tak bylo i u lokálních topenišť 
v našem obvodu, nepochybně bychom žili ve výrazně čistějším ovzduší. 
Mírné zlepšení je pozorovatelné, třeba i výrazným zvýšením podílu dřeva 
pro vytápění, ale nadále přetrvávají problematická topeniště.              (jas) 

Kontejnerové zneužívání
Mít možnost uložit menší množství zelené hmoty do kontejneru u fot-

balového hřiště kvituje řada lidí velmi pozitivně. Jsou tací, kteří 
nemají možnost kompostování ani jiné likvidace, takže kontejner slouží 
velmi dobře. Ovšem až na to, že jeho zneužívání pokračuje podobně jako 
v loňském roce. Mnozí z občanů si jej nadále pletou s odkladištěm řady 
doma nepotřebných věcí. V kontejneru, který byl přistaven jako první 
v letošním dubnu, se mimo jiné objevilo velké množství králičího trusu 
v blocích, které byly vytvarovány podle zimního uložení v igelitových 
pytlích. Následně přišly deště a trus začal intenzivně kvasit a zapáchat. 
Správce hřiště byl vzteky bez sebe. A na prvního máje již byl puch cítit 
v širokém okolí. Vrcholem neslušnosti se počátkem května stala hromada 
smrkových větví, tyčících se na vrcholu kontejneru, které měly průměr 
okolo 3 cm. 

Někteří lidé jsou dokonce tak neurvalí a sprostí, že přivezou trávu 
a když vidí, že kontejner je zcela plný a už se do něj nic nevejde, prostě 
ji nasypou na zem. Správce hřiště jim v tom marně brání s argumentem, 
že takhle není možné postupovat – kdo následně – až přivezou kontejner 
nový, tu jejich trávu do něj nahází? A tak to běží dále …
                    (red) 

Začala výstavba Prodloužené Rudné

Jak si mnozí občané jistě už sami všimli, začala letos na jaře dlouho oče-
kávaná stavba Prodloužené Rudné i na katastru Krásného Pole. Práce 

začaly vykácením stromů v profilu této liniové stavby a následnou skrýv-
kou zeminy u Opavské ulice, nedaleko nákupního centra GLOBUS. Dne 
31. května 2013 se uskutečnila přímo na stavbě MÚK Poruba schůzka 
starostů dotčených obcí a městských obvodů s ministrem dopravy panem 
Stanjurou. Pan ministr informoval přítomné o rozhodnutí vlády o finan-
cování stavby I/11 a o jejím plánovaném ukončení do konce roku 2015. 
Celkové náklady dosáhnou výše téměř 3 miliardy Kč.

Ministr dopravy pan Stanjura (druhý zprava) 

Trasa Prodloužené Rudné z Poruby směrem na Vřesinu, v dálce na kopci je Krásné Pole

Text i foto:  Ing. Tomáš Výtisk, starosta

Pár aforismů k zamyšlení :
Lidský život není nic jiného než řetěz zameškaných příležitostí

          (Sokrates)
Život je plamen, který neustále spaluje, ale který se vždy 
rozhoří, když se narodí dítě

          (G. B. Shaw)
Přejeme si žít tak, abychom v životě měli víc toho, 
co je nám milé, jako toho, co je nám nemilé

          (Platon)
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Všem našim jubilantům, kteří během druhého čtvrtletí 
roku 2013 oslavili a oslaví svá výročí, přeje hodně spoko-
jenosti, štěstí a zdraví do dalších let rada MO Krásné Pole.

Jména oslavenců v této společenské rubrice zveřejňujeme bez jejich 
předchozího souhlasu.
Pokud si občan nepřeje být zveřejněn, je třeba tento požadavek 
uplatnit u redakční rady nebo zaslat na adresu úřadu městského 
obvodu. Jména jubilantů uvádíme bez titulů či vědeckých hodností.

90 a více let
duben:  Eliška Macháčková, 
květen:  Žofie Bajgarová, Drahomíra Kupková, 
 Ludmila Paličková
85 let
duben:  Jiřina Prášková
květen:  Věra Drastichová,
červen:  Josef Osmančík
80 let
duben:  Marie Foltynová, Jiřina Havrlantová, 
 Irena Bajgarová, Josef Dědoch
červen:  Marie Pyšová,
75 let
květen:  Květuše Poljaková, Anna Výtisková, 
 Marta Dostálová
červen:  Lumír Rataj, Zdenka Sochorová
70 let
duben:  Jiří Rybka, Václav Hruzík
květen:  Liselotte Bajgarová, Libuše Výtisková,  
 Ludmila Tesarčíková
červen:  Anna Hrbáčová, Alenka Seidlerová

Čipování psů
Informace pro chovatele k obecně závazné vyhlášce č. 9/2012, 
kterou se stanoví pravidla pro trvalé označování psů a eviden-
ce jejich chovatelů.
Chovatel psa: 
- každá fyzická nebo právnická osoba, která drží nebo chová psa na území 
statutárního města Ostravy
- chovatel je ta osoba, která platí místní poplatek ze psa
Evidence chovatelů:
- vede příslušný městský obvod dle trvalého pobytu nebo sídla chovatele
Povinnost nechat psa označit čipem se vztahuje na všechny psy, bez 
ohledu na jejich věk, velikost, plemeno a to nejpozději do 31.12.2013.

Chovatel je povinen přihlásit se do evidence chovatelů psů do 30 dnů 
ode dne, kdy byl pes označen čipem. Při přihlášení vyplní chovatel formulář 
(přihláška do evidence chovatelů psů) a doloží doklad, potvrzující číslo čipu.

Pokud byl pes označen čitelným tetováním před 1.1.2013, chovatel 
nahlásí číslo tetování a tím nemá povinnost nechat psa čipovat.

Porušení povinnosti lze postihovat jako přestupek, příp. správní delikt. 
Sankcí je pokuta do výše 50 000,- Kč. Kontrolu dodržování obecně závaz-
né vyhlášky provádí strážníci městské policie.
Proč označit psa čipem?
V případě ztráty psa, označeného čipem, lze tohoto psa snadno a nezaměni-
telně dohledat a vrátit chovateli. Omezí se počet toulavých a opuštěných psů 
na území města, identifikace psa a vedení evidence chovatelů vyloučí mož-
nou záměnu psů, může pomoci při řešení konfliktních situací se psy a usnadní 
práci městské policii včetně útulku pro opuštěná zvířata. Označení psa čipem 
je mj. i podmínkou pro vycestování se psem za hranice České republiky.

Městský obvod Krásné Pole nabízí možnost nechat psa označit čipem 
při hromadném čipování.

Hromadné čipování psů se uskuteční v sobotu 14. září 2013 v době 
od 10 h do 12 h před garáží radnice ÚMOb Krásné Pole. Celková cena 
za provedení čipování je 400 Kč za psa.
Čipování provede MVDr. Přemysl Hrubý.                  (redakční rada)

Murphyho zákon ve větším záběru
Může-li se něco pokazit, pokazí se
** V praxi to znamená, že nic není tak snadné, jak to vypadá. – Všechno 
trvá déle, než předpokládáme. – Může-li se pokazit více věcí, bude to ta, 
která napáchá co nejvíce škody. – Pokud najdeme čtyři různé věci, kvůli 
nimž se náš postup může nevydařit, hned se objeví pátá. Necháme-li vě-
cem volný průběh, půjde to s nimi od desíti k pěti.
** Zároveň to znamená, že jakmile se do něčeho pustíme, bude hned po-
třeba udělat něco jiného. – Každé řešení přináší nové problémy. – Proti 
blbům není ochrany, jsou příliš vynalézaví. – Příroda vždy fandí skrytým 
vadám.
** Takže závěrem – usmívejte se, zítra bude hůře.
          Vybral (jas)

Sběrný dvůr Krásné Pole

Takovéto smutné obrázky se občas mohou naskytnout všem, kdo jezdí 
kolem sběrného dvora v Krásném Poli, který si bohužel mnozí stále 

pletou se smetištěm.  
Foto vlevo dokumentuje situaci, kdy před vrata sběrného dvoru nacouva-

lo nákladní vozidlo a vysypalo zde použitou střešní krytinu. Tento případ, 
který je posuzován jako zakládání černé skládky, byl předán městské policii 
k šetření. V případě dopadení hrozí viníkovi pokuta ve výši až 30 tisíc Kč. 

Foto vpravo zachytilo ještě vážnější případ – vloupání a krádež barev-
ných kovů z kontejneru pro vyřazenou elektroniku. V tomto případě již 
jde o trestný čin, který řeší Policie ČR.
                   (redakční rada)
Otevírací doba sběrného dvora:
  duben - říjen       
  pondělí  10,00 - 16,00,  
  středa   14,00 - 18,00
  pátek  10,00 - 18,00  
  sobota  09,00 - 15,00
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V neděli dne 21. dubna 2013 se na radnici uskutečnilo letošní první 
Vítání občánků. Již v ranních hodinách se v obřadní síni scházeli 

rodiče, prarodiče a jejich přátelé, aby doprovodili své novorozence k slav-
nostnímu přivítání místních dětí do řad našich spoluobčanů.
Rodiče a jejich malé ratolesti tradičně vítal starosta městského obvodu 
Ing. Tomáš Výtisk společně s předsedkyní sociálně – zdravotní komise 
Bc. Věrou Pražákovou. Ke vstupu do nového života naším nejmenším 
zahráli žáci Základní umělecké školy Heleny Salichové pod vedením paní 
učitelky Nadi Chalcařové za klavírního doprovodu Jolanty Moldříkové.

Pan starosta poté přednesl projev, z něhož vyjímám krátkou citaci: 
„…a proto vyzývám vás všechny, rodiče i příbuzné, vychovávejte své děti 
k lásce ke Krásnému Poli. V budoucnu je může osud odvézt do různých 
koutů světa, ale věřím, že pokud jim zde vytvoříme podmínky pro šťastné 
dětství, prožijí tady celý svůj život, případně se zde budou alespoň rády 
vracet.“

Maminky malých ratolestí byly obdarovány kytičkou a jejich nově na-
rození potomci pak pamětní knížkou, upomínkovými předměty a drobnou 
hračkou. 
Tímto všem nejmenším přejeme hodně štěstí a radosti do nového života.
               Josef Šmída, sociální úsek

Vítání občánků

Něco ze vzpomínek
Když jsem v těchto dnech listoval ve fotoalbech, vzal jsem do rukou 

historické fotky z naší obce, část těchto fotek se nachází v knize 
„V Krasnym Polu na kopečku“ I, kterou napsal pan JUDr. Zdeněk Bajgar 
a v knize „Krásné Pole očima Vojtěcha Pály“. Vojtěch Pála, to nebyl jen 
fotograf, ale také chudý švec, jak se říkávalo obuvníkovi, též výborný 
houslista, který měl svou kapelu, kde hráli muzikanti z obce. Jeho paní 
byla Karla „hebama“, jak se dříve říkalo porodní babce, ale i ona byla vý-
bornou vyprávěčkou a také zpívala slezské písně v obcích na různých mís-
tech Slezska a říkali jí „Slezská Maryčka“. Proč se o tom všem zmiňuji ?
I když byli chudí, vychovali 7 dětí a všechna měla vzdělání, a to jako 
zubní laborant, zdravotní sestra, písmomalíř, mechanizátor a co hlavně, 
syn Václav byl muzikant a skládal básně. V roce 1955 ukončil základní 
osmiletou školu, pak odešel na brigádu do Ingstavu na stavbu vodojemů. 
V letech 1956 až 1959 pak studoval vojenskou hudební školu Ministerstva 
vnitra v Liberci. Po absolvování této školy odešel do Posádkové hudby 
v Trenčíně, kde po absolvování základní vojenské služby zůstal jako hu-
debník z povolání. Při své práci ještě studoval konzervatoř v Bratislavě 
a v roce 1968 se stal učitelem hudební školy (hudebky) v Púchově a poz-
ději se zde stal ředitelem.  Proč to vše píši ?
I když žil na Slovensku, kde se oženil a žil tam až do své smrti, nikdy ne-
zapomněl na svou rodnou obec Krásné Pole. Často se sem vracel a vzpo-
mínal na své mládí, na kamarády. Vždy mne navštěvoval a při jedné 
z těchto zastávek mi daroval jako svému kamarádovi a příteli jeho knihy, 
které začal psát v roce 1999, a to Verše I - ve které vzpomínal na Krásné 
Pole, kino v obci, „Sklopčicu“, skálu a v roce 2006 další Verše II – kde 
vzpomíná hlavně na svou matku. Z této knihy  se mi snad nejvíce líbí 
báseň „Otázky mamince“.
Václav Pála kromě sbírek básní psal také do novin (jeho první báseň vyšla 
právě v novinách v roce 1963), organizoval výtvarné výstavy o bydlišti 

v Púchově, ale také jiných místech na Slovensku. Byl také nositelem růz-
ných vyznamenání, udělených na Slovensku.
Vážím si toho, že Václav Pála  nikdy nezapomněl na svou rodnou českou 
řeč, neboť své knihy vydal v češtině a vždy se hlásil ke slezské hroudě 
a rodné obci Krásnému Poli.
               Marián Tomášek

Báseň: „Otázky mamince“

Na rodný list se ptám
kdes maminko mne přivedla tomuto světu.
Na cestě pro uhlí v komoře naší 
přišel jsi na svět Vašíku nejdražší.

Byl jsem v Kňůrovcu opatrován Vámi
křik i starost jistá
kdo pomoc chystá
nikdo jiný se nenachází.
Jen Vaše poctivost s nekonečnou láskou
každou chvilku ku mně přichází.

Mnoho otázek 
dlouhý to čas
byla splněna životní přání
mnou počatého světa
tys byl to sedmé robě
které jsem s otázkou nosila v sobě
…přivedla Vašíku tebe 
pro otevřené nebe ???

Báseň ze sbírky Verše II, autor Václav Pála

V neděli 26. května 2013 se uskutečnil v místním kostele sv. Hedviky 
koncert kostelního pěveckého sboru ke Dni matek. Všichni návštěv-

níci si odnesli nevšední kulturní zážitek. Pěvecký sbor pod taktovkou 
paní Lídy Hurníkové  potvrdil, že dosahuje na naše podmínky mimořádné 
umělecké úrovně.
                      (redakční rada) Foto: Jan Slaný

Koncert ke Dni matek

Hřbitov v Krásném Poli oslaví 100. výročí
V červnu 1913, tedy přesně před 100 léty, se započalo se stavbou hřbitova v Krásném Poli. K témuž roku je datován i dedikační 

nápis na mramorovém kříži, stojícím uprostřed hřbitova, přestože povolení o užívání hřbitova je datováno až 8. ledna 1914. 
Pro připomenutí historie krásnopolského hřbitova otiskujeme kapitolu z knihy JUDr. Zdeňka Bajgara „V Krasnym Polu na kopeč-
ku, historie Krásného Pole II“.

Při této příležitosti oznamujeme občanům, že Římskokatolická farnost Ostrava Pustkovec, pod kterou spadá kostel sv. Hedviky 
v Krásném Poli, vypsala sbírku na opravu mramorového kříže ke stému výročí jeho zhotovení. Opravený kříž bude posvěcen při 
každoroční pobožnosti, která se u kříže koná při příležitosti svátku Všech svatých,  Památky zesnulých.
Zájemci mají možnost přispívat do sbírky do konce října 2013.
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Sto let hřbitova v Krásném Poli
Pohřbívání zemřelých bylo ve středověku i dlouho v novověku spojeno 

s církevním obřadem a bylo stejně jako správa pohřebišť plně v rukou 
katolické církve. Hřbitovy byly zejména na venkově umístěny zpravidla 
okolo kostela. Tak tomu bylo i pro Krásné 
Pole u kostela ve Velké Polomi. 
Když pak počátkem 20. století v souvislosti 
s rychlým zvyšováním obyvatelstva vesnic 
plocha hřbitova okolo velkopolomského 
kostela nestačila a nebylo již možné hřbi-
tov rozšířit, bylo nutné přistoupit na zřízení 
nového hřbitova. Kostelní výbor ve Velké 
Polomi, který se zřejmě s obecním zastupi-
telstvem podílel na správě hřbitova, vyzval 
dopisem ze dne 3.9.1912 obecní zastupitel-
stva přifařených obcí, aby se vyjádřily, zda 
se hodlají nadále podílet na novém společ-
ném hřbitově a přispět na jeho zřízení nebo 
si pořídí hřbitov vlastní.

Na základě této výzvy začalo krasnické 
obecní zastupitelstvo s přípravou stavby 
samostatného hřbitova. Komise okresní-
ho hejtmanství schválila jako nejvhodnější 
umístění na stávajícím pozemku hřbitova č. 
parc. 1242 a 1253, a to především z důvodu 
vyhovujícího písčitého a jílovito – štěrkové-
ho podloží oproti jílovitému podloží u ostat-
ních variant. Příznivější zde byla i nižší 
úroveň spodní vody a dostupná vzdálenost 
od vesnice.
Pro zřízení hřbitova stanovila komise tři 
podmínky, a to, že hřbitov musí mít plochu 
minimálně 1000 m2, musí být oplocen při zachování odstupu plotu mi-
nimálně 5 m od silnice a na hřbitově musí být postavena umrlčí komora 
– márnice o dvou nejméně 12 m2 velkých místnostech. Zpracování pro-
jektu bylo zadáno staviteli Ludvíku Kunzovi z Klimkovic. Pozemek byl 
od majitelky Marie Drastichové  čp. 41 odkoupen v červnu 1913 a ihned 
se začalo se stavbou. Délka hřbitova byla 
76 m, šířka 33,7 m, takže rozměry hřbitova 
činily 2580 m2. 
Uprostřed hřbitova byl umístěn mramoro-
vý kříž. Podle nápisu na něm ho věnoval 
Antonín Vytisk čp. 128, ale ve vyúčtování 
nákladů na pořízení hřbitova je uvedena 
i částka na zakoupení pomníku. Po obou 
stranách kříže byly pravděpodobně již při 
jeho stavbě vysazeny dva červenolisté buky, 
prohlášené za památné stromy. Celkové 
náklady na stavbu hřbitova činily 4358,62 
K, z toho za pozemek,  projekt a přípravné 
práce 973,97 K, oplocení 630,32 K, po-
mník 400 K a márnici 2354,33 K. Rozhod-
nutí o povolení užívání hřbitova vystavilo 
okresní hejtmanství v Bílovci dne 8.ledna 
1914 a prvním pohřbeným byl František 
Honajzer, obchodník z čp. 153. V povolení 
bylo uloženo obecní radě zpracovat návrh 
hřbitovního řádu a předložit ho ke schvále-
ní. Obecní představenstvo přijalo návrh dne 
26. ledna 1914 a zaslalo ho na okresní hejt-
manství, které návrh schválilo až 6.7.1916. 
Do rozpadu Rakousko - Uherska  hřbitov 
nebyl posvěcen. Po ustavení Českosloven-
ské republiky se zvedla značná kritická vlna 
proti katolické církvi za její posluhování  
habsburskému režimu, která se projevila i v Krásném Poli vystoupením 
významné části obyvatel z katolické církve, kde  menší podíl z nich přešel 
do nově zřízené církve československé a větší počet zůstal bez vyznání. 
Této situaci již neodpovídalo znění hřbitovního řádu, ale obecní zastupi-

telstvo mělo po válce jiné starosti než řešit úpravy hřbitovního řádu.
Obecní zastupitelstvo situaci řešilo až na schůzi dne 13. května 1922, kdy 
se usneslo, že obecní hřbitov se prohlašuje za bezkonfesijní. Proti tomuto 

usnesení nebyly Zemské správní komisi pro 
Slezsko v Opavě jako nadřízenému orgá-
nu vzneseny z řad místních občanů žádné 
námitky a proto tento orgán vzal usnesení 
zastupitelstva sdělením ze dne 12. června 
1922 na vědomí.
Na stejném zasedání zastupitelstva byla 
schválena i úprava hřbitovního řádu, ze 
kterého byly vypuštěny části o spoluroz-
hodování farního úřadu, o svěcení hřbitova 
a diskriminačním umístění hrobů jinověrců 
a sebevrahů na okraj hřbitova. Spory o po-
svěcení alespoň části hřbitova, která by byla 
vyhrazena pro příslušníky katolické církve 
a o příslušné úpravy hřbitovního řádu, po-
kračovaly ještě i v dalších letech. Proto byla 
úprava hřbitovního řádu schválená obecním 
zastupitelstvem dne 13. května 1922 a de-
finitivně schválena okresním úřadem až 
20.11.1928.

Správu hřbitova vykonával obecní úřad 
prostřednictvím správce hřbitova, který 
rovněž vedl hospodaření hřbitova jako sa-
mostatné účetní jednotky. To znamená, že 
z příjmu za pronajímání hrobových míst 
uhrazoval veškeré výdaje spojené se sprá-
vou a údržbou hřbitova. Kontrolu provádě-
la finanční komise obecního zastupitelstva 

a později MNV. Takto bylo vedeno hospodaření obecního hřbitova až 
do roku 1950, kdy skončilo  samostatné hospodaření národních výborů 
a došlo k jejich přímému napojení na státní rozpočet a jejich majetek pře-
vzal stát. Od té doby již příjmy a výdaje hřbitova se staly přímo součástí 
rozpočtu MNV. 

Správcem hřbitova skoro po celou dobu 1. 
republiky, dobu okupace a dále až do roku 
1947, byl bývalý starosta Antonín Klapuch, 
který vedl velmi pečlivě nejen účetnictví 
hřbitova, ale i hřbitovní protokol, který ob-
sahoval seznamy zemřelých v jednotlivých 
letech, ale i s tím související přehled o umís-
tění jejich hrobů podle plánu hřbitova. Pod-
statná část těchto záznamů se zachovala. 
Prvním hrobníkem byl obecním představen-
stvem ustanoven Antonín Tichý čp. 62, kte-
rý toto místo zastával do své smrti r.1921. 
Pak následovali:
1921-1936  František Dostál čp. 73
1936-1937  Ludvík Dostál čp.73
1937-1961  František Drastich čp. 41
1961-1975  František Bajger čp. 38
1975 dosud Jan Bajger čp. 486 
Protože rozměry hřbitova byly při založení 
pojaty dosti velkoryse, postačoval pro po-
hřby krasnickým občanům po celou dobu 
1. republiky i dobu okupace. Po osvobození 
se již začalo uvažovat o rozšíření hřbitova. 
Došlo k tomu v roce 1952, kdy byl hřbitov 
rozšířen o č. parc. 1225 od Arnošta Tylečka 
severním směrem v šířce 21,45 m a ve stej-
né délce jako hřbitov stávající. V rozšířené 
části zvané „nový hřbitov“ se nacházel i zá-

kopový pás z roku1945, do kterého byl pohřben značný počet padlých ně-
meckých vojáků. V této části se hned po rozšíření nemohlo pohřbívat, do-
kud neuplynula tlecí doba.  K rozšíření hřbitova směrem na východ došlo 
pak v šedesátých letech. Na této nové části byla postavena nová márnice 
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a stará, již nevyhovující, postavená při založení hřbitova, byla zbourána. 
K dalšímu rozšíření plochy hřbitova směrem jižním došlo při výstavbě 
smuteční síně v roce 1979, a to na místě odkoupené usedlosti Antonína 
Osmančíka čp. 190, která byla zbourána. Součástí této úpravy bylo zřízení 
nové části s urnovými hroby východně od smuteční síně. 
Ještě dlouho po osvobození se v obci dodržoval tradiční rituál venkov-
ských pohřbů. Zesnulý byl vystaven ve smutečně vyzdobené místnosti 
svého bytu v otevřené rakvi, kde se s ním rozloučili příbuzní a blízcí. 
Po uzavření  byla rakev uložena na nosítka – máry a příbuzní ji v průvo-
du zpravidla za doprovodu hudby odnesli na hřbitov k hrobu, kde probě-
hl většinou církevní smuteční obřad. Přechovávání zemřelých po úmrtí 
do doby pohřbu v bytech se dostávalo do rozporu s moderní hygienou. 
Kromě toho stále narůstal podíl těch, kteří se nechali zpopelňovat a účast 
na jejich pohřbech v krematoriu v centru Ostravy a později ve Slezské Os-
travě byla dopravně značně náročná. Proto stále více občanů požadovalo 
zřízení smuteční síně v obci. Zařazení do okresního investičního plánu se 
MNV podařilo až bezprostředně před připojením obce k městu Ostrava. 

Zhotovením projektu byl pověřen stavební technik Josef Peter. Se stavbou 
formou svépomocí akce „Z“ s rozpočtovanými náklady cca 1 mil. Kč se 
započalo v roce 1979 a byla kolaudována v roce 1981. Smuteční síň má 
rozměry přibližně 18 x 12 m a obsahuje kromě vlastní obřadní síně ještě 
místnost pro vystavení zemřelého před vlastním pohřbem, dále místnosti 
pro obsluhující personál, hygienické zařízení a chladírnu.
Zatím k poslednímu rozšíření hřbitova východním směrem došlo v roce 
1998, kdy se začala celková modernizace hřbitova s předlážděním chod-
níků a novým rozšířeným osvětlením, která byla dokončena v roce 2005. 
Celková plocha hřbitova se tak zvětšila na 8476 m2, to znamená, že je 
třiapůlkrát větší než původní hřbitov z roku 1914.  V současném stavu je 
krasnický hřbitov řazen mezi nejkrásnější v širokém okolí, a to jak polo-
hou, tak uspořádáním a úpravou. 
      
Výtažek z knihy JUDr. Zdeňka Bajgara „V Krasnym Polu na kopečku, 
historie Krásného Pole II“
(redakčně kráceno)

Zahrádkáři, neváhejte!
Na příchod léta se majitelé zahrádek obvykle těší – tráva se zelená, 

kytičky voní a protáhnout si při údržbě zahrádky tělo je oblíbená 
činnost. Jak si však údržbu zahrádky zjednodušit, aby nám zakrátko 
starost o ni nepřerostla přes hlavu? S tím mohou pomoci dvě služby, 
které občanům i firmám v regionu své působnosti nabízí OZO Ostra-
va – svoz zeleně a prodej kompostu. 

Služba svozu zeleně je určena zvláště majitelům zahrad, kteří chtějí mít 
krásně udržovaný trávník. Pravidelné sečení trávy jim přináší takřka ne-
rudovskou otázku: Kam s ní? Mnozí dají přednost pohodlí, sdílejí názor, 
že kompostér někde v rohu zahrady by trochu kazil estetický dojem.  Také 
odvážet po každém sekání trávu do sběrného dvora může působit starosti. 

Právě těm, kdo dávají přednost pohodlí, OZO Ostrava už třetí sezónu 
poskytuje službu, která spočívá v přistavení speciálních hnědých popelnic 
na zeleň a v pravidelném čtrnáctidenním vývozu jejich obsahu, přičemž 
za likvidaci odpadu občan Ostravy neplatí, hradí pouze přepravu. Popelni-
ce na zeleň mají perforované stěny a dvojité dno, aby se k uloženému rost-
linnému odpadu dostal vzduch a obsah popelnic nezahníval. Jsou nabíze-
ny ve dvou objemech – 120 a 240 litrů. Objednatel služby do nich kromě 

posekané trávy může odkládat i další biologicky rozložitelné odpady, kte-
ré vyprodukovala zahrada: nať ze zeleniny, spadané ovoce a na podzim 
shrabané listí. Co však do hnědé popelnice nepatří, jsou zbytky „z talíře“, 
tedy tepelně upravené potraviny, obsahující tuky. Ty by totiž znemožnily 
další zpracování a využití svezeného zeleného odpadu.

OZO Ostrava sváží zeleň do své kompostárny, kde z ní vyrábí nové pro-
dukty: kompost a zeminový substrát. A právě možnost zakoupení těchto 
výrobků je druhou z nabízených služeb. Kompost poslouží zejména těm, 
kteří potřebují půdu na zahrádce obohatit o potřebné živiny, hotový zemi-
nový substrát při vyrovnávání terénu, případně zakládání nové užitkové 
či okrasné zahrady. Oba výrobky jsou připraveny k prodeji přímo v kom-
postárně OZO v Ostravě-Hrušově a jejich cena je nesrovnatelně nižší než 
cena pytlovaných substrátů z hobbymarketů. V menším množství je oba 
výrobky možno zakoupit i ve vybraných sběrných dvorech. A kdo si ne-
může pro výrobek přijet sám, tomu OZO nabízí přepravu na místo určení. 

Neváhejte, zahrádka má přece přinášet svému majiteli radost a relaxaci!

Mgr. Vladimíra Karasová, tisková mluvčí OZO Ostrava s.r.o.
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Jaro u zahrádkářů
Během uplynulých jarních měsíců nabídla zahrádkářská organizace 

v Krásném Poli svým členům a příznivcům několik zajímavých akcí.
Nejprve zmíním Jarní výstavu s velikonoční tematikou, která proběhla 
ve dnech 22.-24. března 2013. Její přípravou se členové výboru zabývali 
již několik týdnů před jejím zahájením. Chtěli by jako vždy s výstavou 
uspět, přáli si, aby byla pro návštěvníky opět zážitkem, který rádi do-
poručí dalším známým. Instalace výsta-
vy dala organizátorům zabrat, protože 
zima se držela zuby nehty a jaro bylo 
dlouho v nedohlednu. Navzdory tomu 
se podařilo připravit výstavu pěknou. 
Nechyběly sněženky, petrklíče, zlatý 
déšť, v ohrádce čekala na nejmenší děti 
malá kuřátka. I drobní vystavovatelé, 
kteří prezentují již řadu let svou práci 
na našich výstavách, připravili pro ná-
vštěvníky pestrou podívanou. Navíc 
všechna jejich malovaná vajíčka, přá-
níčka, obrázky, perníčky, výrobky ze 
dřeva a proutí, květinové vazby a ještě 
mnoho  dalších velice pěkných a zají-
mavých drobností si  návštěvníci mohli 
přímo od výrobců koupit. Bylo příjem-
né slyšet, že se dílo letos opět vydařilo. 
Lidé přicházeli a spokojeně se o výstavě 
vyjadřovali. Ráda předávám jejich slova 
chvály nejen výboru ZO ČZS v Krás-
ném Poli, ale též dětem ze zdejší MŠ, 
jejichž obrázky již poněkolikáté zdobí 
výstavní prostory. 
Neutuchající zájem
V neposlední řadě též i těm drobným 
vystavovatelům, kteří zase přišli a před-
vedli, co dokáží vytvořit jejich šikovné 
ruce. Vím, že slova uznání jsou důležitá. 
Nejen potěší, ale též i povzbudí do dal-
ší práce. Všem děkuji za zážitek, který 
pro své spoluobčany připravili. Uzná-
ní zaslouží i návštěvníci výstavy. Bylo 
jich na této výstavě mnohem více, než 
v minulých letech. Stále bylo plno. Ně-
kteří výstavu navštívili dvakrát, mnozí 
i několikrát. Asi poznali, že nasytit zde 
mohou nejen své oči, ale v pěkném pro-
středí, s příbuznými anebo přáteli prožít 
příjemnou chvíli a přitom oklasifikovat 
bohaté občerstvení, které pro ně organi-
zátoři připravili. Letošní jarní výstavu 
navštívila i televize Polar a shledala ji 
zajímavou. 

Kdyby mi někdo někdy řekl, že 
i schůze může přítomným poskytnout 
nějaký pěkný zážitek, pokládala bych 
to za vtip k pobavení. Mám se schůzemi 
obvykle opačnou zkušenost. Na poslední Výroční členské schůzi ZO ČSZ 
v Krásném Poli, jež se konala 14. dubna 2013 se tak stalo a hned dvakrát. 
Nejprve to bylo milé, velmi pěkné vystoupení žáků 1. stupně ZŠ. Připra-
vili je v odpoledních hodinách ve školní družině a na schůzi předvedli pod 
vedením a za doprovodu kytary paní učitelky Jetmarové. Jejich básničky 
a písně o jaru pobavily, všem se moc líbily a byly po zásluze odměněny 
velikým potleskem. 
Přednáška a beseda

Druhým zážitkem byla přednáška zástupce firmy Agrobio o ochraně 
rostlin. Zahrádkáře zaujala nejen proto, že byla zajímavá, obohacující 
o nové poznatky, ale ocenili též, že přišla v pravý čas. Přednášející ji po-
dal odborně, ale všem srozumitelně, podělil se též o zkušenosti ze své 
zahrady. Předal zahrádkářům důležité informace i návod, jak s postřiky 
zacházet. Pak následovala beseda, během níž zodpověděl spoustu dotazů. 
Jak poučná přednáška byla, jak pozorně ji posluchači sledovali, poznala 
jsem následující den ráno v Hornbachu. U regálů s preparáty si se smí-

chem přálo dobrý den mnoho našich zahrádkářů. Vybírali postřiky dle rad 
přednášejícího. Zdravila jsem se tam s nimi i já.
Zájezd do Polska

Poslední velkou akcí jara byl 18. května 2013 zájezd do Polska. Tři 
tamější zahradnictví naši zahrádkáři již znali z minulých dvou návštěv, 
které se uskutečnily vždy na podzim. Při poslední návštěvě nás napadlo, 

že by nebylo špatné navštívit zahrady 
také na jaře. Obzvlášť nás lákala zahra-
da v Pisarzowicích, která je návštěvní-
kům přístupná jen v jarních měsících. 
Tam jsme také viděli, co dokáže jaro. 
Na obrovské soukromé skalce Pudelko-
vých jsme byli okouzleni hlavně bohatě 
kvetoucími azalkami a rododendrony, 
kterých je tam nespočetné množství 
v různých barvách a velikostech. Daleko 
skromněji jsou zde vysázeny i jiné jarní 
rostliny. U každé dřeviny nebo byliny 
nechybí cedulka s údaji. Vyčetli jsme 
z nich, že nejstarší stromy a keře mají 
víc než 33 let. Zahrada je rozdělena do 4 
částí: zahradu přídomní, vřesovisko, 
zahradu rekreační s bazénem a letním 
domkem a zahradu s bohatou kolekcí 
rostlin z rodu Rododendronů. V zahradě 
se také rostliny množí a připravují k sá-
zení v jiných zahradách  anebo k pro-
deji. Nechce se věřit, že dříve v tomto 
prostoru bylo pole, na kterém rostlo 
obilí. V odpoledních hodinách jsme se 
už pohybovali na území České republi-
ky. Nejprve jsme navštívili Archeopark  
v Chotěbuzi-Podoboře nedaleko České-
ho Těšína. Je tam vybudována replika 
původního slovanského opevněného 
hradiště z poloviny 8. století do století 
11. s několika typy obydlí a výrobních 
dílen. Se zájmem jsme poslouchali 
průvodkyni, která nám poutavě přiblí-
žila život v raně středověkém hradiš-
ti. Celá stavba byla spolufinancována 
z prostředků Evropské unie. Nedaleko 
Archeaoparku se nachází soukromý ob-
jekt Rybí dům, kde jsme se rovněž přes 
hodinku zdrželi. V Rybím domě je re-
staurace, sál, ubytovací zařízení, prodej-
na. My jsme tam navštívili obří akvária 
se spoustou ryb různých velikostí, tvarů 
a barev. Ryby lze pozorovat i v rybní-
cích u Rybího domu. V červenci a srpnu 
tu probíhají rybolovy. U Rybího domu 
je k dispozici i kryté venkovní posezení, 
houpačky a prolézačky pro děti. Chotě-
buz má co nabídnout dospělým i dětem.

Po 15-té hodině jsme odjeli do Těrlicka, kde jsme v pěkném prostředí 
u přehrady v Jaškovské krčmě poobědvali. Zpět do Krásného Pole jsme 
se vrátili ověnčeni sazenicemi azalek a rododendronů po 18-té hodině. 
Oslovila jsem několik účastníků zájezdu se stejným dotazem, jestli byli 
spokojeni. Všichni se shodli, že velmi. Stejně to vidím i já. Celý zájezd se 
opět uskutečnil v režii pana RNDr. Bohuslava Poljaka, CSc. Vyšlo nám 
i počasí. Na závěr jedna dobrá zpráva. Uvažujeme již o podzimním, opět 
jednodenním zájezdu, tentokrát v rámci ČR.
                  Jana Bajgarová

Dovolte mi, abych poděkoval našim zahrádkářům za další neobyčejný 
zážitek. Každá jejich výstava je krásná, letošní velikonoční se ale 

opravdu mimořádně vydařila. Přeji všem organizátorům mnoho energie 
do dalších podobných akcí a už se těším na vánoční výstavu.
              Ing. Tomáš Výtisk , starosta 
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Vítání jara
Ve čtvrtek 14. března se v naší škole konala zajímavá akce.  Svou 

premiéru měly velikonoční dílny s názvem Vítání jara. O zahájení se 
postarali členové pěveckého kroužku pod vedením paní učitelky Jetmaro-
vé, kteří celý týden pilně trénovali. A bylo to znát - vystoupení bylo moc 
pěkné a všichni ho ocenili mohutným aplausem.

Po vystoupení se už mohl každý z návštěvníků pustit do jarního tvoře-
ní. Rodiče společně s dětmi si mohli vybrat ze sedmi dílen, kde si mohli 
vytvořit velikonoční ozdoby. Kdo byl šikovný, domů si mohl odnést jarní 
košíček, kraslice v papírovém košíku, jarní kolíček, netradičně nazdobená 
polystyrenová vejce nebo velikonoční přáníčka. Velký úspěch měla kera-
mická dílna, zdobení perníčků nebo výroba šperků. A kdo už se dostatečně 
vydováděl při tvoření, mohl si zasoutěžit v tělocvičně.

O občerstvení se postarali šikovní rodiče, kteří napekli spoustu výbor-
ných buchet a zákusků. Pro nás všechny byla odměnou spokojenost a po-
chvala rodičů, kteří strávili příjemné odpoledne a podvečer se svými dětmi.
 Akce byla spolufinancována z rozpočtu SMO.  
         RNDr. Věra Havelková, ředitelka školy

OBECNĚ  ZÁVAZNÁ  VYHLÁŠKA  STATUTÁRNÍHO  
MĚSTA  OSTRAVY  Č. 4/2012
S nadcházející letní sezónou připomínáme občanům znění Obecně závaz-
né vyhlášky statutárního města Ostravy č. 4/2012 

O ZABEZPEČENÍ VEŘEJNÉHO POŘÁDKU OMEZENÍM HLUKU

          Zastupitelstvo města Ostravy se dne 25.4.2012 usneslo vydat podle 
§ 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vy-
hlášku, která stanoví činnosti, jež by mohly svou hlučností narušit veřejný 
pořádek nebo být v rozporu s dobrými mravy a které lze na území města 
Ostravy vykonávat pouze v čase touto vyhláškou určeném.

Vymezení činností 
          Činností, jež by mohla svou hlučností narušit veřejný pořádek nebo 
být v rozporu s dobrými mravy, je provoz či používání
a)      sekačky na trávu,
b)      křovinořezu,
c)      kotoučové pily(jinak také cirkulárka) a motorové pily 
         (jinak také řetězová pila),
d)      brusky – ruční nebo stolní,
e)      rozbrušovačky,
f)       pneumatického kladiva,
g)      kompresoru,
h)      vrtačky,
i)       střelné zbraně, pokud je používána k rekreačním, sportovním, 

         výcvikovým či zájmovým účelům,
j)       zábavní pyrotechniky
          
Stanovení povinností
          1. Každý je povinen zdržet se výše uvedených činností
a)     o nedělích, státních a ostatních svátcích, o významných 
        dnech a o dnech pracovního klidu
b)     od pondělí do soboty v době od 20.00 hod. do 22.00 hod.
c)      v době nočního klidu (dobou nočního klidu se rozumí doba 
         od 22.00 hodiny večerní do 06.00 hodiny ranní následujícího dne)

2. Uvedená povinnost se nevztahuje na činnosti vykonávané v rámci 
výkonu povolání či podnikatelské činnosti
a)      při průmyslové či zemědělské výrobě,
b)      při údržbě komunikací a veřejného prostranství,
c)      při údržbě veřejně prospěšných zařízení.
         
Společná a závěrečná ustanovení
1. Porušení ustanovení této vyhlášky lze postihovat podle zvláštních práv-
ních předpisů (§ 46 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění poz-
dějších předpisů)
2. Tato vyhláška nabyla účinnosti dne 1.11.2012.

Děkujeme všem občanům za dodržení podmínek stanovených ve výše 
uvedené vyhlášce.
                   (redakční rada)
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Vážení příznivci našeho planetária,
na konci června už to bude rok od okamžiku, kdy jsme vypnuli pla-

netárium, zahájili rekonstrukci a dočasně opustili náš areál. Celý rok se 
zabýváme záludnostmi veřejných výběrových řízení a dalšími věcmi, 
souvisejícími s rekonstrukcí, ale také kreativnějšími pracemi při řešení 
souběžných projektů Kosmické souvislosti a Spolupráce pro budoucnost. 
O průběhu i výsledcích Vás informujeme na našem webu, facebooku 
a v bulletinu. 

Zároveň se však snažíme zachovat v maximální možné míře provoz 
pro školy i veřejnost, a to nejen v novém nafukovacím planetáriu, ale také 
pokračováním tradičních přednáškových cyklů a seminářů. I v následují-
cím období tak můžete navštívit další přednášky Astronomického repeti-
toria, které je v tomto „běhu“ zaměřeno na velké otazníky přírodních věd. 
Také Vás zveme na další ročník Jarního astronomického semináře (JAS). 
Ten letošní je paradoxně věnován „prázdnotě“, ale přednášející rozhodně 
mlčet nebudou. Sami se můžete přesvědčit, jak zajímavé a různé mohou 
být fyzikální pohledy na vakuum. Jako tip na červen pak pro Vás máme 
ostravskou premiéru převzatého pořadu „Dvě malá sklíčka“ v nafukova-
cím planetáriu. V květnu jste nás mohli vidět také během Muzejní noci 
a v červnu pak na Slezskoostravském hradě, který bude po roce opět patřit 
chemii.  

Příjemný konec jara a hezký začátek léta Vám spolu se svými kolegy přeje 
Tomáš Gráf , ředitel Hvězdárny a planetária Johanna Palisy

Foto: ukázka rekonstrukce v sálu planetária

Provoz Hvězdárny a planetária Johanna Palisy v areálu v Krás-
ném Poli byl z důvodu rekonstrukce dočasně přerušen. Jednotli-

vé akce budou probíhat v náhradních prostorách, které budou vždy 
aktuálně uváděny na našich webových stránkách http://planetari-
um.vsb.cz/.

Program HaP v červnu 2013
Ve středu 12. 06. 2013 v 18:00 hodin proběhla přednáška
Zrození živé planety přednáška z cyklu Astronomické repetitorium
doc. RNDr. Anton Markoš, CSc., Katedra filosofie a dějin přírodních věd 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze
 
__________________________________________________________

Středa 19. 06. 2013 v 16:00, 17:00 a v 18:00 hodin
Dvě malá sklíčka 
Pořad v nafukovacím planetáriu pro veřejnost.

Nafukovací planetárium je umístěno v areálu Kolejí VŠB, Studentská 1, 
v budově Katedry tělesné výchovy, 1. patro. Na jednotlivé pořady jsou 
nutné rezervace prostřednictvím objednávkového systému na našich in-
ternetových stránkách. 

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
VŠB – Technická univerzita Ostrava
tel.: 596 994 950
http://planetarium.vsb.cz 
e-mail: planetarium@vsb.cz
Provoz Hvězdárny a planetária Johanna Palisy finančně podporuje 
Statutární město Ostrava.

Hvězdárna a planetárium 
Johanna Palisy

Veřejnost opět rozhodla, 
kdo je společensky nejodpovědnější 
Tisková zpráva
Ostrava - Dne 26. 3. 2013 se v Domě kultury města Ostravy uskuteč-
nil 6. ročník akce Galavečer společenské odpovědnosti, letos pod ná-
zvem nadační Velikonoční koncert Nadace společenské odpovědnosti. 
Tento ročník byl prvním, který byl pořádán jako mezinárodní. Vý-
jimečnost letošního ročníku spočívá v obrovském zapojení samotné 
veřejnosti. Problematika společenské odpovědnosti se tedy u nás stala 
poprvé věcí veřejnou. 
3. ročníku Ankety společenské odpovědnosti se účastnilo celkem 353 
firem, obcí a neziskových organizací v těchto základních kategoriích: 
podnikatelský sektor do 50 zaměstnanců, do 250 zaměstnanců, nad 250 
zaměstnanců, obce, města, městské části a kraje, vzdělávací zařízení, 
zdravotnická zařízení, neziskové organizace a Anketa společenské odpo-
vědnosti Slovenské republiky. V rámci této společenské akce byly vyhlá-
šeny výsledky již 3. ročníku Ankety společenské odpovědnosti ČR a SR, 
pořádané Institutem společenské odpovědnosti, o.p.s. Jedná se o velmi 
významné ocenění, které vyjadřuje názor veřejnosti na jednotlivé společ-
nosti a organizace a hodnocení občanů, které vychází z praktického kon-
taktu.  Odevzdáno bylo 40.119 platných hlasů. 
„Zúčastněné firmy mohou porovnat, zda se splnění odborných kritérií 
promítá do jejich praktického působení a zda má dopady na vnímání jejich 
firmy, organizace, nebo úřadu ze strany veřejnosti“ uvedla ředitelka In-
stitutu společenské odpovědnosti paní Dáša Hánová. Patrný společenský 
posun vnímá Dáša Hánová v tom, že společenská odpovědnost prostřed-
nictvím této ankety již pronikla nejenom mezi podnikatele, ale i mezi ve-
řejnost. „To do budoucna dává naději na zlepšení společenského klimatu 
a kvality života v celé společnosti,“ doplnila. Zajímavé je sledovat trend 
zájmu o Anketu společenské odpovědnosti: prvního ročníku se zúčastnilo 
59 účastníků, druhého 124 účastníků a třetího 353 firem a organizací.
Hlavním účinkujícím byla Janáčkova filharmonie Ostrava a hosté Eva 
Dřízgová a Luciano Mastro. Celý večer se odehrál ve znamení dárcovství, 
kdy výtěžek z darů poskytnutých účastníky ankety a návštěvníky večera 
byl určen Nadaci společenské odpovědnosti. Z hlasujících byl vylosován 
hlavní výherce pan Roman Česlár z Ostravy, který získal letecký zájezd 
pro 2 osoby do Madridu. Hlavní cenu věnovala cestovní kancelář Čedok 
a.s. Za aktivní účast obdrželo věcné ceny dalších 99 vylosovaných hla-
sujících.
V jednotlivých kategoriích získali nejvyšší počet hlasů tito účastníci:
Firma:  
• nad 250 zaměstnanců – EUROVIA CS, a.s. 
• do 250 zaměstnanců – LIBREX, spol. s r.o. 
• do 50 zaměstnanců – Dům kultury AKORD Ostrava - Zábřeh, 
s.r.o. 
Město/obec: Město Třinec 
Zdravotnická zařízení: Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna
Vzdělávací zařízení: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, pří-
spěvková organizace
Neziskové organizace: Janáčkova filharmonie Ostrava, příspěvková or-
ganizace
Zahraniční účastníci: Ústav priemyselného inžinierstva, manažmentu 
a kvality, Materiálovotechnologická fakulta so sídlom v Trnave, Sloven-
ská technická univerzita Bratislava

Absolutně nejvyšší počet hlasů a tím i titul absolutního vítěze získala 
Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna. 
     Ing. Radmila Teplárková
   Institut společenské odpovědnosti, o.p.s. 



Poskytovatelé  nebankovních  půjček  často  útočí 
na nejnižší pudy, používají vyděračské praktiky i se-

xistické narážky. Nejabsurdnější reklamy na spotřebitel-
ské úvěry vyhlásil časopis dTest spolu se serverem www.
bankovnipoplatky.com. 

„Vánoce bez dárků se dětem líbit nebudou“ - reklama, 
která působí na city a nabádá k neuváženému zadlužo-
vání, se umístila na jedné z nejvyšších příček. Reklamní 
sdělení využívají i sexistických narážek a polonahých 
žen. „Porotce zaujal i inzerát, který výslovně zmiňoval 
jako svou cílovou skupinu nezaměstnané, ženy na mateř-
ské dovolené a důchodce. „Cílení půjček na tyto obzvlášť 
zranitelné skupiny osob, které je třeba před zadlužová-

ním chránit, je mimořádně bezcitné,“ říká Patrik Nacher, majitel serveru 
www.bankovnipoplatky.com a dodává: „Nejméně vkusné reklamy pochá-
zely převážně od neznámých nebankovních subjektů.“ 

Soutěž proběhla v návaznosti na úspěšnou kampaň proti zbytečnému 
zadlužování, kterou dTest vedl po celý minulý rok. Jejím cílem bylo při-
mět účastníky k zamyšlení nejen nad reklamními sděleními, ale i nad 
půjčkami a zadlužováním obecně. V rámci soutěže se sešlo téměř 150 
příkladů reklam, především od studentů středních škol.

Reklama na spotřebitelské úvěry je částečně regulována zákonem. 
V případě, že jsou v ní zmíněny údaje o nákladech, musí sdělovat i přesné 
a zákonem určené informace. „Nesmíme ovšem opomíjet i etické hledis-
ko. Řada společností vytváří dojem společenské odpovědnosti a investuje 
mnoho peněz do finančního vzdělávání, 
což ale příliš neladí se slogany typu: 
,Půjčte si na vánoční dárky’ ”, říká Mi-
loš Borovička, právní poradce časopisu 
dTest. 

Všechny zaslané příspěvky budou za-
řazeny v galerii neetických reklam www.
dtest.cz/galerie-uvery. 

Kontakty pro média:
Miloš Borovička, borovicka@dtest.cz, 
tel.: +420 602 519 828
Patrik Nacher, p.nacher@bankovnipo-
platky.com, tel.: +420 605 200 068

Poradenská linka časopisu dTest – 299 149 009 – je v provozu každý 
pracovní den od 9 do 17 hodin a spotřebitelé na ní mohou konzultovat 
s právními poradci časopisu dTest nejrůznější spotřebitelské problémy, 
a to za cenu běžného tarifu volání. Od svého spuštění v roce 2010 této 
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Změna pracovišť Úřadu práce ČR

Úřad práce ČR - krajská pobočka v Ostravě informuje, že 
k 30. 6. 2013 dochází ke zrušení pracoviště na ulici Husova 

1591/7, Moravská Ostrava. Z důvodů stěhování bude ve dnech 
27. - 28. 6. 2013 toto pracoviště uzavřeno.

Od 1. 7. 2013 bude možno jednotlivé typy dávek vyřizovat na no-
vém pracovišti, na ulici Pivovarská 84/1, které se nachází v křídle 
objektu ostravsko - opavské diecéze, naproti Kostela svatého Václa-
va (Kostelní náměstí).

Občané Krásného Pole na tomto pracovišti vyřídí tyto druhy dá-
vek:  Sociální služby, Příspěvek na péči a Dávky pro osoby se zdra-
votním postižením (příspěvek na mobilitu, příspěvek na zvláštní po-
můcku, průkaz osob se zdravotním postižením)

Informace mohou občané získat také na webových stránkách Úřa-
du práce ČR - krajské pobočky v Ostravě http://portal.mpsv.cz/upcr/
kp/msk/aktuality, na telefonní lince 950 143 520 nebo na lince Call 
centra MPSV + 420-844 844 803

Reklama na zadlužování: 
útok na nejnižší pudy

Snižte si  náklady 
na energie Vašich 

domácností i firem 
formou elektronických 

e-Aukcí

možnosti využily již tisíce spotřebitelů a poradenská linka časopisu dTest 
se tak stala první a nejvyhledávanější cestou k řešení potíží, se kterými se 
zákazníci na trhu setkávají.

Občanské sdružení spotřebitelů TEST, založeno v roce 1992, je vyda-
vatelem časopisu dTest. Na jeho stránkách jsou publikovány výsledky 
nezávislých a objektivních testů výrobků, varování před nebezpečnými 
a zdravotně závadnými výrobky, informace o právech, které chrání spo-
třebitele a posilují jejich postavení vůči prodávajícím a další rady Sdru-
žení je součástí mezinárodní organizace International Consumer Research 
and Testing (ICRT) a evropské spotřebitelské organizace BEUC.

V pondělí  24.6.2013 v 17.00 hod proběhne INFORMA-
TIVNÍ  SCHŮZKA  se zástupci  firmy  eCentre, která se 
zabývá ELEKTRONICKÝMI  AUKCEMI  pro snížení ná-
kladů energií.   Tyto aukce nyní probíhají po celé repub-
lice a  lze takto získat jednoduchou formou úsporu 20 
až 30% z celkových výdajů za energie v domácnostech 
i  Vašich firmách. Pokud se aktivně zapojíte, můžete si 
sami výrazným způsobem ovlivnit tyto Vaše náklady. 
Kompletní informace a  všechny Vaše dotazy Vám zá-
stupci firmy zodpoví v  obřadní síni na  radnici ve  výše 
uvedeném datu.

Pro zařazení do e-AUKCE je třeba 
- Kopie smlouvy včetně případných dodatků a všeo-

becných obchodních podmínek (Elektřina / Zemní plyn)
- Kopie ročního vyúčtování (Elektřina / Zemní plyn)

Firma eCentre  zajišťuje po  celý průběh aukce svým 
klientům  100% servis (právní kontrolu   Vašich smluv 
pro zařazení do   e-Aukce, e-Aukci až po sepsání smluv 
s novým vysoutěženým dodavatelem) 

Veškeré služby pro celý proces e-Aukce jsou zdarma.

Harmonogram a  termíny pro zařazení 
do 1. e-Aukce  pro občany Krásného Pole.

24. 6. 2013 v 17.00 hodin  informativní schůzka 
v obřadní síni na radnici
Sběr dat (Vaše stávající smlouva a vyúčtování) 
- od 27. 6. 2013 každý čtvrtek od 15.00 do 18.00 ho-

din na  radnici ve 3. patře. 
- 18. 7. 2013  bude  sběr podkladů ukončen a proběh-

ne e-Aukce.

Kontaktní osoba za e-Centre: 
Renáta Hrubá tel.: 602 213 002 
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Zprávy z TJ Sokol Krásné Pole

Kam kráčí náš fotbal?
K propadu!

Nestačí zájem a aktivita manažerů, sponzorů a hrstka ochotných lidí 
zadarmo se angažovat a pracovat na přípravě a chodu mistrovských 
utkání našeho A týmu mužů, je to absolutní nezájem hráčů, fotbalistů, 
trénovat, bojovat a získat pro Krásné Pole tolik důležité body v tabulce! 
Zato ve faulování a obdržení žlutých a červených karet vulgárnostmi jsme 
v čele hodnocení! Co dodat k tomu, že tréninků  se účastní 5 hráčů, nebo 
že 10 min před zápasem dorazí SMS zpráva, že hráč, srdcem „Krpolák“ 
končí v klubu s kariérou? Není v naší moci více hráče motivovat, než tím 
co pro ně pár nadšenců dělá!

Co bude dál? To Vám mohu říci s jistotou! Pokud se nám nepodaří 
udržet se v 1.B třídě, muži v Krásném Poli (s největší pravděpodobností) 
končí! Máme tady dorost a hlavně skvělé žáky, kteří jsou na 2. místě v ta-
bulce a jim budeme věnovat veškerou podporu, jak finanční, tak i hráč-
skou a jistě se nám to v budoucnu vrátí!

Šli jsme do toho s velkým  optimismem, stálo nás to spoustu financí 
a volného času, vyměnili jsme trenéra!  Ale koho má trénovat…

Omlouváme se těm hráčům, kteří při zápasech téměř vypustí duši, ale 
nemají komu předat balón! Máme před sebou ještě 4 zápasy! Přijďte je 
podpořit a nestydět se zafandit. I to se z našeho hřiště vytratilo.            
              Martin Prokeš, předseda TJ
Volejbal v roce jedna

Asi před rokem a půl se parta volejbalových nadšenců, která se pra-
videlně schází v tělocvičně, rozhodla pro přihlášení do nějaké soutěže. 
A protože jsou mezi námi nejen muži, ale i šikovné dámy, tak volba padla 
na Ostravskou volejbalovou ligu smíšených družstev, která má pro vo-
lejbalovou veřejnost velkou prestiž. Na jaře loňského roku jsme už pod 
hlavičkou TJ Sokol Krásné Pole odehráli dva turnaje, které ovšem byly 

bez omezení výkonosti. Tam jsme zjistili, že to nebude procházka růžo-
vým sadem. Po přihlášení do 3. ligy jsme v říjnu nastoupili k prvnímu ze 
sedmi turnajů. Získali jsme pět bodů z devíti možných a v týmu zavládlo 
nadšení, že toto je soutěž pro nás. V následujících čtyřech turnajích však 
přišla studená sprcha a došli jsme k závěru, že jen nadšení pro hru nestačí 
a budeme se muset věnovat tréninku taktiky a některých herních doved-
ností, především příjmu podání. Bohužel přišla i zranění některých hráčů, 
což mělo vliv na sehranost týmu. I přesto jsme v druhé půlce soutěže se-
hráli spoustu vyrovnaných utkání, ve kterých nás od lepšího výsledku dě-
lilo jen pár hloupých míčů, které jsme si nechali spadnout na palubovku. 
Poslední dva turnaje už byly ve znamení dobrých výkonů, které stačily už 
jen na 17. místo z 20 týmů. Jsem přesvědčen, že pokud se podaří navázat 
na tyto výkony i v příští sezóně, bude naše umístění mnohem lepší. Už pro 
ten dobrý závěr soutěže a lepší výkony týmu, ve kterém je potenciál pro 
mnohem lepší výsledky, hodnotíme naše vystoupení kladně.

Rád bych touto cestou poděkoval organizaci TJ Sokol Krásné Pole, kte-
rá nás vzala pod svá ochranná křídla a pod jejíž hlavičkou jsme startovali. 
Musím poděkovat také týmu za jejich čas, trpělivost, chuť reprezentovat 
Krásné Pole. A na závěr chci popřát volejbalu do dalších sezón spoustu 
dobrých výkonů.          Jan Jetmar
Rozpačitá sezóna

Stolní tenisté ukončili svou první soutěžní sezónu výhrou ve Staré Bělé 
a zajistili si tak první místo v nejnižší třídě městského přeboru. Sezónu 
nicméně není možno hodnotit jako úspěšnou, neboť po základní části 
skončili naši tenisté na prvním nepostupovém místě a museli se spokojit 
jen s jakousi soutěží útěchy bez možnosti postupu do vyšší soutěže. Bylo 
ovšem dosaženo několika dílčích úspěchů. Především remízu na půdě lea-
dra soutěže KST Ostrava a individuální výkony Ondřeje Plháka a Viktora 
Segeta, kteří se v žebříčku jednotlivců základní části umístili v první de-
sítce, je nutno ocenit. Na závěr je třeba poděkovat firmám CANIS a CO-
NE-DOPRAVA za poskytnutí vybavení.                 (mp)  

Cyklostezka dostala velkou zátěž 

Stoupám z prostoru Vřesin-
ské strže do prostoru cyk-

lostezky, vedoucí od porubské 
Myslivny lesem ke koupališti 
a dále. Blíží se balík cyklistů 
s různými pořadovými čísly, 
ustupuji do lesa a dávám jim 
přednost, abych mohl pokra-
čovat v chůzi dále. Leč přijíždí 
další skupina, odhadem padesá-
ti jezdců, čekám dále, že už další nepojedou. Ale to jsem se šeredně zmýlil. 

Přijíždí totiž další odhadem stovka, dvoustovka, pětistovka a nakonec 
registruji i startovní čísla na tisícovku, nějakých 1 150 a podobně. Cyklisté 
právě ujeli zhruba 4 kilometry po startu na porubské Hlavní třídě a jeli tra-
diční cyklistický závod Porubajk Marathon. Jelo se v řadě kategorií (muži 
s dělením podle věku, ženy, vysokoškoláci, rodiče s dětmi apod). Děti jely 
tříkilometrovou trasu, zkušení závodníci až 35 nebo 68 km. Dlouhé trasy 
vedly až na Opavsko a v poslední fázi závodníci směřovali zpět do Po-
ruby, a to přes Krásné Pole (po ulici Družební s odbočením na Hájko-
vickou). Cyklostezka tak velký provoz v průběhu pár hodin patrně ještě 
nezažila, ale občané závod příliš neregistrovali. Nahlédnutí do startovní 
listiny říká, že i Krásné Pole mělo v závodě své zastoupení (objevila se 

například jména Martin Brus nebo Vladimír Vespalec). 
Za plného provozu

Náročný závod probíhal povětšinou za plného provozu, což bylo někdy 
problematické. Když například zastavil autobus MHD na zastávce Hájko-
vická a blížilo se cyklistů více. Autobusák dal závodníkům gentlemansky 
přednost. Právě u zastávky však vzniklo i nebezpečí, že cyklista skončí 
pod protijedoucím autem, protože v plné rychlosti zatáčel a přes objekt 
zastávky neviděl na další trasu. Přes dispečerku ale v tomto místě někteří 
závodníci nestačili zabočit vpravo a ujeli pár metrů dále do Nové kolonie. 
Rychlost závodníků byla skutečně velká a jejich náklon v zatáčce připo-
mínal náklon motocyklových závodníků GP. Fotografie nakonec jejich 
zaujetí ukazují blíže.      (jas) foto Denis Pagáč 
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18. ročník - VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY - celoroční sportovní soutěž obcí

VÝSLEDKY SOUTĚŽE V BĚHU
Máme za sebou už pá-

tou soutěž  letošního 
ročníku VSH – přespolní 
běh. Těžká trať letos opět 
prověřila síly zúčastněných 
a zanechala na jejich rtech 
nejednu nadávku. Snad jen 
vítězný Viktor Klos neměl 
s její obtížností problém 
a jeho náskok v cíli je ob-
divuhodný. Obdiv a uznání 
ale zaslouží výkony všech, 
kteří na trať nejenom vyběhli, ale také úspěšně dorazili do cíle. Mezi nimi 
byly i 3 dívky a zasloužený aplaus v cíli sklidil i Jirka Konštacký, který 
vybojoval svým výkonem bod pro Dobroslavice. 

Z výsledkového hlediska zaznamenala soutěž malou revoluci – a to pře-
devším v soutěži družstev. Ve velmi vyrovnaném poli a po dramatickém 
počítání celkových výsledků nakonec slavilo úspěch družstvo Velké Polo-
mi před Horní Lhotou a Pustou Polomí. Dovolím si říct, že poprvé v histo-
rii VSH se na stupně vítězů neprosadila Dolní Lhota a taky vítězství Velké 
Polomi je v této disciplíně první za všech 18 ročníků.

Poděkování patří organizátorům za pečlivou a bezchybnou organizaci 
včetně finančního zajištění celé soutěže. Její fotodokumentaci a  komplet-
ní informační servis najdete tradičně na www.hlubocec.cz 
V celkových výsledcích se soutěž vyrovnala a před volejbalem a nohej-
balem notně zdramatizovala, což jistě přispěje k její kvalitě a zajímavosti.
              (Kamil Drozdek) 

Naši reprezentanti v běhu: MUDr. Marcel Mitták, Jitka Hrazděrová, 
Tereza Hrazděrová, Petr Pražák a manažer týmu Petr Hrubý

pořadí jednotlivců – přespolní běh VSH 2013
pořadí – jméno - obec čas body do VSH

1.  Klos Viktor – Horní Lhota 16:07:00 30
2. Lazecký Petr – Těškovice 17:48:00 29
3. Čech Jiří – Pustá Polom 17:54:00 28
4. Kunčík Martin – Pustá Polom 17:56:00 27
5. Benbenek Jan – Plesná 18:00:00 26
6. Němec Jan – Velká Polom 18:18:00 25
7. Marek Josef – Velká Polom 18:20:00 24
8. Pražák Petr – Krásné Pole 18:24:00 23
9. Hrubý Antonín – Dolní Lhota 18:42:00 22
10. Hanzal Přemysl – Dolní Lhota 19:21:00 21
11. Mitták Marcel – Krásné Pole 19:24:00 20

12. až 28.   ……………….
29. Hrazděrová Tereza – Kr.Pole 31:41:00 5
30. Hrazděrová Jitka – Kr.Pole 32:30:00
31. Konštacký Jiří – Dobroslavice 42:46:00 4

Výsledky 5.soutěže – přespolní běh Celkové výsledky po  5. soutěži

OBEC součet bodů za pořadí Body do VO OBEC Body

  1. Velká  Polom 25+24+18=67 10 1. Vřesina 9+10+8+6+3=36

  2. Horní Lhota 30+19+16=65 9 2. Velká Polom 7+7+5+7+10=36

  3. Pustá  Polom 28+27+9=64 8 3. Horní Lhota 10+4+6+5+9=34

  4. Dolní Lhota 22+21+17=60 7 4. Plesná 6+2+10+10+5=33

  5. Těškovice 29+13+12=54 6 5. Krásné Pole 4+9+3+9+4=29

  6. Plesná 26+14+8=48 5 6. Dolní Lhota 2+6+0+8+7=23

  7. Krásné  Pole 23+20+5=48 4 7. Dobroslavice 3+8+7+4+1=23

  8. Vřesina 11+10+7=28 3 8. Pustá Polom 5+1+4+3+8=21

  9. Hlubočec 15+6=21 2 9. Těškovice 8+5+0+0+6=19

  10. Dobroslavice 4 1 10. Hlubočec 0+3+9+2+2=16

VÝSLEDKY STOLNÍHO TENISU VÝSLEDKY SOUTĚŽE V BADMINTONU
Třetí soutěž letošních Vesnických sportovních her - soutěž tříčlenných druž-

stev ve stolním tenise se konala v tělocvičně školy v Pusté Polomi. Měla 
díky dokonalé organizaci hladký průběh, bez jakýchkoliv protestů. Pořadatele 
je možné jen pochválit – zvláště vtipné lístečky na občerstvení potěšily :). 
Takže jediným mínusem bylo opět jarní sluníčko, které působí problémy 
všem hráčům a snižuje jinak vysokou kvalitu předváděné hry. 
Nezúčastnily se Těškovice a Dolní Lhota, obě se však dopředu omluvily.
Výsledky letos zamíchal škodolibý los, který do jedné skupiny svedl skoro 
všechny jedničky z  jednotlivých týmů. Z bojů nakonec vyšel vítězně v jed-
notlivcích Petr Hejl z Horní Lhoty a v družstvech se po řadě let podařilo 
vybojovat prvenství Plesné o jediný bod před Hlubočcem. Blahopřejeme.
                 

VÝSLEDKY SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ VE STOLNÍM TENISE 2013

pořadí jméno obec body

1 Hejl Petr Horní Lhota 24

2 Wirág Alexander Pustá Polom 23

3 Pařenica Vladimír Plesná 22

4 Kursa Jiří Velká Polom 21

5 Černín Tomáš Hlubočec 20

6 Gura David Hlubočec 19

7 Zajac Radek Vřesina 18

8 Synek Petr Plesná 17

9 Mikeska Jiří Dobroslavice 16

10 Zbořil Michal Vřesina 15

……. ………………… ……………… …

19 Seget Viktor Krásné Pole 6

20 Plhák Ondřej Krásné Pole 5

21 Kotala Roman Krásné Pole 4

Letošní ročník soutěže v badmintonu proběhl bez problémů. Jediný malý 
zádrhel nastal po odstoupení Pusté Polomi /jeden z dvoučlenného týmu 

musel na odpolední….. - škoda/, protože se tím narušil systém zápasů.
Pořadatelé měli turnaj dobře připravený, nové lajnování usnadnilo ori-
entaci hráčům na kurtu a rostoucí popularita badmintonu se projevila 
na kvalitě předváděné hry. Potěšilo několikanásobné zastoupení něžného 
pohlaví. Na kurtu se však žádné ohledy ze strany dívek a žen očekávat 
nedaly a jejich výkony zamíchaly i celkovými výsledky na předních mís-
tech. Za suverény z Plesné se tvrdě bojovalo do posledního míčku. Nako-
nec se na 2. místo dostalo Krásné Pole před Dolní Lhotu.  
Jediné Těškovice nevyslaly družstvo – škoda, že po stolním tenisu už vy-
nechaly druhou soutěž.              

Vynikající druhé místo v badmintonu obsadila trojice Michal Kozelský, Daniel Kozelský a Renáta Hánová,
blahopřejeme Jaromír Bajgar

Výsledky 3.soutěže – stolní tenis Celkové výsledky po 3. soutěži

OBEC Body do družstev Body do VSH OBEC Body
1.Plesná 22+17+10=49 10 1. Vřesina 9+10+8=27
2. Hlubočec 20+19+9=48 9 2. Horní Lhota 10+4+6=20
3. Vřesina 18+15+12=45 8 3. Velká Polom 7+7+5=19
4. Dobroslavice 16+14+13=43 7 4. Plesná 6+2+10=18
5. Horní Lhota 24+8+7=39 6 5. Dobroslavice 3+8+7=18
6. Velká Polom 21+11+1=33 5 6. Krásné Pole 4+9+3=16
7. Pustá Polom 23+3+2=28 4 7. Těškovice 8+5+0=13
8. Krásné Pole 6+5+4=15 3 8. Hlubočec 0+3+9=12
Dolní Lhota nestartovala 0 9. Pustá Polom 5+1+4=10
Těškovice nestartovaly 0 10. Dolní Lhota 2+6+0=8

Výsledky 4.soutěže – badminton Celkové výsledky po  4. soutěži

OBEC body Body do VO OBEC Body

1.  Plesná 8 10 1. Vřesina 9+10+8+6=33

2.  Krásné Pole 7 9 2. Plesná 6+2+10+10=28

3.  Dolní Lhota 6 8 3. Velká Polom 7+7+5+7=26

4.  Velká Polom 5 7 4. Horní Lhota 10+4+6+5=25

5. Vřesina 4 6 5. Krásné Pole 4+9+3+9=25

6. Horní Lhota 3 5 6. Dobroslavice 3+8+7+2=20

7. Dobroslavice 2 4 7. Dolní Lhota 2+6+0+8=16

8. Pustá Polom  1 3 8. Hlubočec 0+3+9+2=14

9. Hlubočec 0 2 9. Pustá Polom 5+1+4+3=13

Těškovice nestartovaly 0 10. Těškovice 8+5+0+0=13



 

ČSCH ZO Ostrava - Krásné Pole
pořádá

OKRESNÍ VÝSTAVU
DROBNÉHO ZVÍŘECTVA

Králíci, drůbež, holubi
Informace na E-mail:
Bednar.s@seznam .cz, vaclav.philipp@seznam.cz,
723788169, 723012363

KDY? 19. - 20.10.2013
Sobota 8:00-18:00 hodin
Neděle 8:00-12:00 hodin

KDE? Chovatelský areál A. Honajzrové 
(bývalý  kravín) v Krásném Poli.
Příjem zvířat: 
čtvrtek 17.10.2013 od 15:00 – 19:00 hodin
Posuzování:
pátek 18.10.2013 od 8:00 hodin
Občerstvení – domací zabíjačka 
K účasti a ke zhlédnutí výstavy

Zvou pořadatelé

 
Základní umělecká škola H. Salichové 

a folklorní soubor Krasničanek  

vás srdečně zve na  

folklorní odpoledne 

 

 

 

Akce se bude konat 

19. června 2013 v 17:00 hod. 

v budově základní školy 

v Krásném Poli 
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Příměstské tábory 
o letních prázdninách 

pro děti ve věku 4-10let
• 15. - 19. 7. 2013
Příměstský tábor na téma „Doma je tam, 
kde je mi dobře, aneb poznáváme Morav-
skoslezský kraj“ (aktivity a výlety s dětmi 
přes den a na noc děti odchází domů)
• 5. - 9. 8. 2013
Příměstský tábor na  téma „Indiánské 
dobrodružství. 
Na oba turnusy můžete děti přihlašovat 
až do 15.června.
Mob: 734 637 324, 
e-mail: hrazd.jitka@seznam.cz
Budu se těšit Jitka Hrazděrová 
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PLOTY, GARÁŽOVÁ VRATA,        
THUJE NA ŽIVÉ PLOTY

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej, doprava materiálu, montáže.
Pletivové ploty, kované, průmyslové svařované 
panely, lesnická, chovatelská pletiva.
Při objednávce montáže sleva 30% na naše 
okrasné dřeviny.
THUJE NA ŽIVÝ PLOT
od 10 Kč/kus. Množstevní slevy.

Stínicí tkanina: 35 – 90% zastínění. Různé výšky.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00
Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé ČR.

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

Chovejte KŘEPELKY: www.krepelkajaponska.cz
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Nástřik fasád 
Nátěry fasád, podhledů a střech.
Úspora času stříkáním AirLess 
systémem dokáže ušetřit minimálně 
40 % nákladů od cen jiných firem. 
Všechny práce provádíme pomocí 
žebříků, plošin a horolezecké techniky.

Čištění
zámkové
dlažby
Čištění
střech

Od mechů, plísní,
lišejníků a další.

Mytí fasád
Máte Váš dům zelený
nebo černý od plísní?
Provádíme odstranění plísní,
řas a mechů z fasád.

ZDARMA Vám uděláme vyměření a cenovou kalkulaci.
Volejte denně na telefonní číslo 776 102 175.
Videa a foto ukázky na www.HousePro.cz.


